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Primăria Municipiului Târgu Jiu, prin 
Centrul de cercetare, documentare și promo-
vare „Constantin Brâncuși”, face demersuri la 
cel mai înalt nivel pentru ca opera brâncuși-
ană Coloana Fără Sfârșit să fie restaurată. O 
adresă a fost înaintată în acest sens ministru-
lui Culturii, Vlad Alexandrescu, în speranța că 
ministerul pe care îl conduce va lua cele mai 
bune decizii pentru întreținerea, conservarea 
și protejarea operelor brâncușiene. Primarul 
Florin Cârciumaru a declarat că doar specia-
liștii sunt cei în măsură să decidă eventualele 
intervenții asupra operelor. „Am demarat 
câteva acțiuni prin Centrul Brâncuși, în sensul 
că am făcut deja o adresă la Ministerul 
Culturii pentru reparațiile care sunt promise 
de un an de zile, dacă nu doi, la Coloana 
Infinitului. Vreau să primesc și un răspuns 
scris, pentru că după discuțiile pe care le-am 
avut cu reprezentanții din Ministerul Culturii, 
ni s-a spus că deocamdată Coloana poate să 
mai aștepte, că nu este nevoie să o băgăm 
într-un program de restaurare. Vreau un răs-
puns scris de la specialiști, nu pe vorbe, pen-
tru că secretarii de stat sau directorii se 
schimbă și tocmai asta solicităm prin adresele 
pe care le-am făcut, să trimită specialiști, să 
contacteze firme de specialitate și să ne 
spună clar dacă mai poate aștepta sau nu”, a 
declarat Florin Cârciumaru, primarul munici-
piului Târgu Jiu.

Comisie pluridisciplinară
Doru Strîmbulescu, managerul Centrului de 

cercetare, documentare și promovare 
„Constantin Brâncuși”, i-a solicitat ministrului 
Culturii inclusiv formarea unei comisii pluridis-
ciplinare care să lucreze pe teme ce țin de 
opera brâncușiană. „Având în vedere valoarea 
universală excepțională a Ansamblului 
Monumental «Calea Eroilor», precum şi dorința 

statului român de a include ansamblul în Lista 
Patrimoniului Mondial UNESCO, dar şi respon-
sabilitățile ce ne revin față de această operă 
unică a lui Constantin Brâncuși, vă adresăm 
rugămintea să analizați oportunitatea înființării 
prin lege (amendament la lege 127), la nivelul 
Ministerului Culturii, a Comisiei «Brâncuşi», o 
comisie pluridisciplinară care să analizeze şi să 
aleagă soluțiile cele mai adecvate privind 
întreținerea, conservarea şi protejarea operelor 
ce alcătuiesc ansamblul brâncușian, precum şi 
intervențiile ce ar urma să fie făcute în baza 
unei strategii unice şi a unui calendar anual, în 
funcție de datele obținute de specialiștii INOE. 
În același timp, este necesară alocarea unei 
sume anuale de bani de la bugetul de stat 
pentru întreținerea, conservarea şi protejarea 
operelor brâncuşiene, astfel încât să fie evitate 
orice pagube materiale, morale şi spirituale 
care ar putea afecta operele”, se arată în 
adresa înaintată ministrului Culturii, Vlad 
Alexandrescu.

Proiect pentru modernizarea 
Parcului Central

De asemenea, pentru o mai bună promo-
vare a operelor marelui Constantin Brâncuși, 
Primăria Municipiului Târgu Jiu pregătește și 
un amplu proiect de modernizare a Parcului 
Central. „Este bine să existe proiecte, pentru 
că nu se știe de unde apare oportunitatea să 
faci rost de bani, fie europeni, fie guverna-
mentali și avem pregătit, aproape finalizat, 
un proiect prin care să amenajăm Parcul 
Central, plecând de la mobilier nou, alei 
pavate și puse la punct, iluminat modern, 
gard modern, plantări de pomi și așa mai 
departe. Sunt multe lucruri pe care ni le-am 
impus să le rezolvăm prin acest proiect”, a 
mai declarat primarul Florin Cârciumaru.

Liviu CĂPĂTARU

Restaurarea Coloanei Fără Sfârșit, 
în atenția primarului Florin Cârciumaru

Noi demersuri pentru 
modernizarea și reabilitarea 

zonei protejate a Ansamblului 
      Monumental Calea Eroilor

Noi locuințe ANL pentru tinerii 
din Târgu Jiu

Municipiul Târgu Jiu, promovat 
la Târgul de Turism al Olteniei

Municipiul Târgu Jiu va avea un 
Centru Cultural Multifuncțional 

de două milioane de euro
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Primăria Municipiului Târgu Jiu 
a marcat și anul acesta Ora 
Pământului. Sâmbătă, 19 martie 
2016, între orele 2030 și 2130, au 
fost stinse toate luminile din Parcul 
Central și  Parcul Coloana 
Infinitului, dar și la sediul primăriei, 
pentru a responsabiliza populația 
cu privire la problemele climaterice 
existente în acest moment, încălzi-
rea globală fiind un subiect ce 
necesită o atenţie deosebită din 
partea tuturor. „Dăruiește naturii 
energia ta!” este sloganul sub care 
se desfășoară cea de-a VIII-a edi-
ție a evenimentului.

Municipiului Târgu Jiu se ală-
tură celor peste 7.000 de orașe din 
160 de țări, pentru a arăta că pro-
tejarea naturii constituie o priori-
tate. De-a lungul celor șapte ediții 
de până acum, peste 40 de orașe 
din România au participat în mod 
activ la Ora Pământului și sute de 
mii de români au stins luminile 
pentru o oră.

Cu această ocazie, Liga Stu-
denților din cadrul Universității 
Constantin Brâncuși a lansat lam-
pioane zburătoare în parcul de la 
Coloana Infinitului pentru a marca 
evenimentul.

Lavinia PETRIŢA

Primarul Florin Cârciumaru a 
anunțat că, în scurt timp, la 
Târgu Jiu vor demara lucrările 
pentru construirea a încă patru 
blocuri de locuințe ANL. Direcția 
Tehnică din cadrul Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu a făcut 
deja demersuri în acest sens, iar 
pe lângă blocurile de locuințe 
sociale care se construiesc în 
zona Ciocârlău, vor fi realizate și 
locuințe destinate tinerilor. De 
asemenea, prin Serviciul Gos-
podărie Comunitară vor fi achizi-
ționate noi echipamente pentru 
locurile de joacă din cartierele 
municipiului, în timp ce restul 
lucrărilor de extindere și moder-
nizare a sistemului de canalizare 
își urmează cursul în zona de 
peste podul Jiului.

20 de echipamente noi 
  la locurile de joacă

„În această perioadă se lucrează pe progra-
mul ISPA la canalizare pe Calea Severinului. 
S-au pus în funcțiune stațiile de pompare de 
peste Jiu și la ora actuală canalizarea de peste 
pod este funcțională. Urmează, bineînțeles, să 
lucrăm și pe celelalte străzi pentru a introduce 
canalizarea. De asemenea, pentru zona Gârdu, 

în stația de autobuz, în maxim o lună de zile vor 
avea acolo o toaletă modernă și vom rezolva 
această solicitare venită de câțiva ani de zile. În 
ceea ce privește locurile de joacă, vom aduce 
20 de seturi de locuri de joacă și o să le 
amplasăm în mai multe zone. Pot să dau ca 
exemplu zona Siretului, zona de centru, Polata 
și așa mai departe. Am căutat să acoperim cu 

mobilier nou cam fiecare zonă. 
Avem 80 de locuri de joacă în 
oraș, iar cele vechi, pe care pot fi 
reparate le reparăm, pe care nu, 
le dăm deoparte”, a declarat 
Florin Cârciumaru, primarul 
municipiului Târgu Jiu.

„Vor fi patru blocuri ANL”
Potrivit primarului Florin 

Cârciu maru, Primăria Municipiului 
Târgu Jiu a obținut recent supli-
mentarea numărului de locuințe 
ANL ce vor fi construite în cartie-
rul Narciselor. „În momentul de 
față se apropie de finalizare cele 
două blocuri de locuințe sociale 
din zona Ciocârlău. De asemenea, 
domnul director tehnic a fost la 
București pentru a urgenta dema-
rarea lucrărilor la blocurile ANL. 
Licitația s-a ținut și trebuie să vină 
constructorul pentru a începe 

lucrările la cele două blocuri tip ANL în 
Narciselor, însă am mai primit încă două, în sen-
sul că alte primării nu au fost în stare să pună la 
dispoziție terenul. În total vor fi patru blocuri 
ANL, pentru că noi avem posibilitatea să punem 
teren la dispoziție”, a mai adăugat primarul 
Florin Cârciumaru.

Liviu CĂPĂTARU

Primăria Târgu Jiu vine în 
sprijinul cetățenilor cu venituri 
reduse. Aceștia vor beneficia şi 
în acest an de tichete sociale 
pentru Sărbătorile Pascale. 
Tichetele au o valoare de 30 de 
lei și se acordă fiecărui membru 
de familie. „Și anul acesta, la fel 
ca în fiecare an, Primăria 
Municipiului Târgu Jiu sprijină 
categoriile defavorizate din 
punct de vedere economic și 
vor fi acordate tichete sociale 
acelor familii sau persoane al căror 
venit net se situează până la limita 
de 300 de lei pe membru de fami-
lie. Valoarea unui tichet este de 30 
de lei și se acordă câte un tichet 
pentru fiecare membru al familiei”, 
a declarat Alina Toader, șef servi-
ciu în cadrul Direcției Publice de 
Protecție Socială Târgu Jiu.

Formularele de cerere se ridică 
de la sediul Direcției Publice de 
Protecție Socială Târgu Jiu care 
verifică și documentele ce trebuie 
prezentate de solicitanți pentru a 
susține încadrarea în limita de 
venituri (300 lei) și componenta 

familiei. „Aceste tichete sociale se 
acordă în anumite condiţii: familiile 
care solicită tichete nu trebuie să 
deţină mai mult de o locuinţă, mai 
mult de 1.000 metri pătraţi de 
teren intravilan sau o maşină mai 
nouă de 10 sau cu o capacitate 
cilindrică mai mare de 1.600 cm 
cubi”, a mai precizat Alina Toader.

În sezoanele trecute s-au 
depus aproximativ 1.370 de cereri. 
Aceste tichete sociale sunt supor-
tate din bugetul local, iar în acest 
an este prevăzută o sumă de 
40.600 de lei pentru acordarea 
sprijinului de Paşti.

Lavinia PETRIȚA

Noi locuințe ANL pentru tinerii din Târgu Jiu

Ora Pământului, 
marcată la Târgu Jiu

Tichete sociale de Paști
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Primăria Municipiului Târgu Jiu 
a achiziționat mobilier pentru mai 
multe unități școlare. Dotările au 
fost făcute în funcție de nevoile și 
solicitările venite din partea con-
ducerii unităţilor de învățământ. 
Investiţia se ridică la suma de 
aproximativ 100.000 de lei.

La începutul lunii martie, şapte 
unităţi de învăţământ din municipiu 
au fost modernizate cu mobilier, ca 
urmare a deteriorării celui existent. 
Au fost achiziţionate 500 de sca-
une, aproximativ 300 de pupitre 
duble şi individuale, catedre şi alte 
componente ale mobilierului şcolar, 
în funcţie de solicitările venite de la 
fiecare unitate de învăţământ în 
parte. „Primăria a continuat şi în 

acest an programul de dotări cu 
mobilier şcolar la unităţile de învă-
ţământ din municipiu, program care 
practic a cuprins toate unităţile de 
învăţământ, înlocuindu-se mobilie-
rul începând de la învăţământul 
preşcolar integral, asigurându-se 
mobilierul pentru clasa pregătitoare 

şi bineînţeles la toate 
şcolile gimnaziale şi 
liceele a fost înlocuit 
mobilierul degradat 
sau supl imentat 
acolo unde a fost 
cazul, în funcţie de 
necesităţi. În această 
etapă a fost achiziţio-
nat mobilierul pentru 
șapte unităţi de învă-
ţământ din munici-
piu, respectiv Şcoala 
Generală «Gheorghe 
Tătărăscu», Şcoala 
Generală «Alexandru 

Ştefulescu», Şcoala Generală 
«Voievod Litovoi», Şcoala Generală 
«Constantin Săvoiu», Liceul de 
Muzică şi Grupul Şcolar din 
Bârseşti, asigurându-se prin achizi-
ţiile făcute atât mobilierul pentru 
clasa pregătitoare acolo unde 
numărul de înscrieri a crescut, pre-
cum şi suplimentarea la acele uni-
tăţi unde a fost solicitat acest lucru, 

în funcţie de extinderea activităţilor 
şcolare, sau unde a fost cazul înlo-
cuirea mobilierului degradat”, a 
declarat Raul Chiriac, şeful 
Serviciului Investiţii din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Primăria Târgu Jiu a alocat din 
bugetul local pentru achiziționarea 
mobilierului aproximativ 100.000 de 
lei. Din această sumă, s-au cumpă-
rat peste 500 de scaune, 300 de 

pupitre duble şi individuale, catedre, 
dar şi alte componente de mobilier 
şcolar. „Achiziţia a constat în 500 de 
scaune, aproximativ 300 de pupitre 
duble şi individuale, catedre şi alte 
componente ale mobilierului şcolar. 
Totul a fost achiziţionat în funcţie de 
solicitările venite de la fiecare unitate 
de învăţământ în parte”, a precizat 
Raul Chiriac.

Lavinia PETRIŢA

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Rădulescu Alin
Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin
Mergea Nicolaie

Luca Liliana
Dascăl Iulian

Popescu Aurel
Birău Ramona Irina

Băltărețu-Dinică Elena
Mitelea Ileana

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de consiliu 
local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600 Joi*), ora 1400

Roibu Dincă-Petrişor
Vînă-Dumitrașcu Iulia-Diana

Popescu Maria
Berca Eduard Marius

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Popescu Grigore Iustin

Horhoianu Emilia
Gherghe Mihai-Alexandru

Târgujienii vor avea la dispoziție 
un Centru Cultural Multifuncțional în 
valoare de două milioane de euro. 
Proiectul se află deja în lucru la Ser-
viciul Investiții din cadrul Primăriei 
Municipiului Târgu Jiu și prevede 
realizarea unei clădiri cu aproximativ 
4.000 de metri pătrați de săli de con-
ferințe și spectacole, săli de expu-
nere și de lectură, spații pentru tine-
ret, ateliere pentru artiștii plastici și 
multe alte dotări moderne. Potrivit 
șefului Serviciului Investiții, Raul 
Chiriac, finanțarea acestui proiect 
deosebit de important pentru orașul 
Târgu Jiu va fi asigurată de Ministerul 
Dezvoltării Regionale și Adminis-
trației Publice, prin Com pania Nați-
onală de Investiții. 

„Acest proiect se înscrie în strategia de dez-
voltare a municipiului Târgu Jiu, strategie în 
care domeniul culturii este unul prioritar. Este 
vorba despre un Centru Cultural Multi-

funcțional, care se adresează atât tineretului, 
cât și altor categorii de persoane. Se va realiza 
pe strada Tineretului, pe fosta locație a Liceului 
Auto. Amplasamentul prezintă avantaje pentru 

astfel de edificii social-culturale prin proximi-
tatea Universității «Constantin Brâncuși» și 
beneficiază de accese facile, atât pietonale, 
cât și auto. Clădirea principală are o supra-
față desfășurată de 4.000 de metri pătrați. 
Parterul cuprinde spații pentru socializare, 
spații de expunere, sală de fitness, sală de 
dansuri, foaier și spații conexe, toate distri-
buite în jurul unei curți interioare. La etajul 
întâi se va realiza și o sală de spectacole cu 
168 de locuri, iar la nivelul doi se va realiza o 
sală de conferințe de aceeași capacitate. La 
ambele etaje vor exista pasarele din sticlă 
deasupra curții interioare, care fac legătura 
între spații. De asemenea, vor exista 15 ateli-
ere destinate artiștilor plastici. Am făcut deja 
demersuri pentru asigurarea finanțării la 
Compania Națională de Investiții, iar valoarea 
estimată pentru întregul complex este de 
două milioane de euro”, a declarat Raul 

Chiriac, șeful Serviciului Investiții din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Municipiul Târgu Jiu va avea un Centru Cultural 
Multifuncțional de două milioane de euro

Învățământul târgujian, modernizat
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Poliția Locală a Municipiului Târ-
gu Jiu a verificat, începând cu data 
de 17 martie 2016, odată cu intrarea 
în vigoare a legii antifumat, mai mul-
te spații publice închise, conform 
legii. Acțiunea a avut drept scop 
informarea locuitorilor Municipiului 
Târgu Jiu despre noile prevederi le-
gale.  În prima zi de verificări nu au 
fost aplicate sancțiuni contravențio-
nale, fiind împărțite pliante de către 
polițiștii locali, cu noile norme ale 
legii intrată în vigoare. Prin aceas-
tă activitate de prevenție le-au fost 
aduse la cunoștința clienților și pro-
prietarilor de baruri, restaurante sau 
cafenele, dar și angajaților, obligații-
le pe care le au. Potrivit  Legii nr. 15/ 
2016 privind modificarea și com-
pletarea Legii nr.349/ 2002 pentru 
prevenirea și combaterea efectelor 
consumului produselor din tutun, 
se interzice  fumatul în toate spați-
ile publice închise, spațiile închise 
de la locul de muncă, mijloacele de 
transport în comun, locurile de joa-
că pentru copii. De asemenea, se 
înterzice complet fumatul în unitățile 
sanitare, de învățământ, precum și 
în cele destinate populației și asis-

tenței copilului, de stat și private. 
În urma raziei efectuate nu au fost 
depistate persoane care să încalce 
dispozițiile legale.

Unde se poate fuma?
Conform prevederilor noului act 

normativ, fumatul este permis nu-
mai în camere special amenajate, 
exclusiv în zona de tranzit a aero-
porturilor internaţionale, cu respec-
tarea următoarelor condiţii:

a) să servească exclusiv fumatului;
b) să nu fie spaţiu de trecere sau 

de acces în spaţii publice închise;
c) să fie dotate cu sisteme de 

ventilaţie funcţionale care să asigu-
re eliminarea fumului din tutun, cu 
presiune negativă;

d) să fie dotate cu scrumiere şi 
extinctoare şi amenajate în con-
formitate cu prevederile legale în 
vigoare privind prevenirea şi stin- 
gerea incendiilor;

e) să fie marcate la loc vizibil cu 
indicatoare: «Cameră pentru fu-
mat», «Loc pentru fumat».

Amenzi usturătoare pentru 
nerespectarea legii

În pliantele împărțite în spațiile 
publice închise din Municipiul 
Târgu Jiu au fost amintite sancțiu-
nile contravenționale care pot fi 
aplicate. Astfel, nerespectarea de 
către persoanele fizice a prevede-
rilor legale se sancționează cu 
amendă contravențională de la 
100 lei la 500 lei. În cazul persoa-
nelor juridice, prima abatere se 
sancționează cu amendă contra-
vențională de 5.000 lei, cu 
amendă contravențională de 
10.000 lei și cu sancțiunea com-
plementară de suspendare a acti-
vității până la remedierea situației 
care a dus la suspendarea activi-
tății la a doua abatere. Săvârșirea 
unei noi contravenții la această 
lege se sancționează cu amendă 
contravențională de 15.000 lei și 
cu sancțiunea complementară de 
închidere a unității.

Alexandra PETRIȚA

POLIŢIA LOCALĂ A 
MUNICIPIULUI TÂRGU JIU

Târgu Jiu, Aleea Minerilor, bl 4, sc 1;

Tel.: 0253/210.686; Fax: 0253/210.588

E-mail: office@politialocalatgjiu.ro

TELEFOANE DISPECERAT: 

0253/225.434, 0720.202.082

Târgujienii, informați de polițiștii locali 
despre legea antifumat
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Primăria Municipiului Târgu Jiu, prin 
Serviciul Gospodărie Comunitară, alături de 
SC Edilitara și SC Polaris Târgu Jiu, a efectuat 
în luna martie ample acțiuni de igienizare și 
salubrizare, specifice primăverii și cuprinse în 
programul Luna Curățeniei. Principalele acțiuni 
derulate pe parcursul primei luni de primăvară 
au constat în toaletarea spațiilor verzi, repara-
rea sau înlocuirea mobilierului urban deteriorat, 
refacerea marcajelor stradale și a celor din par-
cările de reședință. De asemenea, au fost 
efectuate lucrări de întreținere a sistemului de 
iluminat public, reparații la carosabil și trotu-
are, măturat mecanic, operațiuni de vopsitorie, 
precum și lucrări de întreținere a platformelor 
de colectare a gunoiului menajer. Întreg pro-
gramul Luna Curățeniei a fost stabilit în urma 
întâlnirilor pe care primarul municipiului Târgu 
Jiu, Florin Cârciumaru, le-a avut pe parcursul 
lunii februarie cu reprezentanții asociațiilor de 
proprietari.

Program amplu
„După fiecare iarnă, fie ea mai grea sau mai 

ușoară, rămâne o pată de cenușiu pe oraș, 
motiv pentru care am demarat aceste acțiuni 
pe mai multe paliere. Am acționat mai întâi în 
fiecare cartier de locuințe cu lucrători de la 
serviciul de parcuri și zone verzi, de la salubri-
tate, dar și din cadrul sectorului de prestări 

construcții, cei care se ocupă de mobilierul 
urban. S-a igienizat tot ce înseamnă zonă 
verde, s-a redus înălțimea gardurilor vii, s-au 
toaletat pomii, s-a îndepărtat podmolul de la 
rigole, s-au măturat toate străzile și aleile. De 
asemenea, s-a vopsit echipamentul de la locu-

rile de joacă și s-au reparat băncile și coșurile. 
Tot în această perioadă a fost pornită și stația 
de asfalt pentru a interveni la carosabil și tro-
tuare”, a declarat Alexandru Zaharia, directo-
rul SC Edilitara.

Liviu CĂPĂTARU

Locuitorii Municipiului Târgu Jiu 
au fost informați în această lună 
despre obligațiile pe care le au cu 
privire la regulile de salubrizare și 
de menținere a curățeniei în locu-
rile publice. 

Polițiștii locali din cadrul Poliției 
Locale a Municipiului Târgu Jiu 
s-au deplasat în mai multe zone 
din oraș pentru a înmâna pliante 
persoanelor cu principalele re- 
guli stabilite în Hotărârile Consili-
ului Local al Municipiului Târgu Jiu. 

Activitatea face parte dintr-o serie 
de acțiuni de prevenire și comba- 
tere a faptelor care încalcă legea 
dar și pentru ca cetățenii Muni-
cipiului Târgu Jiu să fie mult mai 
informați în acest sens. Totodată, 

prin această acțiune de informare 
intitulată „Respectă natura și ora-
șul tău”,  oamenii legii au făcut un 
apel către locuitorii municipiului să 
respecte obligațiile pe care le au 
pentru menținerea curățeniei în lo-
curile publice cum ar fi căi de ac-

ces, piețe, parcuri, locuri de joacă 
pentru copii, baze sportive, școli și 
alte zone publice.

Principalele obligații pe 
care le au locuitorii orașului

Polițiștii locali vor urmări res- 
pectarea de către cetățeni a nor-
melor prevăzute în Hotărârea Con-
siliului Local al Municipiului Târgu 
Jiu nr. 19/ 2002 privind stabilirea și 
sancționarea faptelor ce constituie 
contravenții pe raza municipiului 
Târgu Jiu.  Cu ocazia desfășură-
rii activităților specifice, polițiștii 
locali au în atenție identificarea 
și sancționarea persoanelor care 
degradează mobilierul stradal și 
spațiile verzi. De asemenea, cetățe-
nilor le este interzis să distrugă 
prin ardere deșeurile menajere sau 
de altă proveniență în apropierea 
clădirilor cu destinația de locuințe 
sau curțile care se învecinează cu 
clădiri având această destinație, 
să nu procedeze la îngroparea 
gunoiului menajer sau a deșeu-
rilor provenite din construcții, să 
întrețină curățenia în curți, grădini 
și pe terenurile pe care le dețin, 

prin îndepărtarea gunoaielor și a 
vegetației necontrolate. Se va ve- 
rifica și respectarea obligațiilor 
aflate în sarcina persoanelor fizice 
sau juridice ce desfășoară activități 
comerciale sau servicii publice pe 
raza Municipiului Târgu Jiu și re- 
gulile privind activitatea din piețe și 
târguri.

Sancțiuni aplicate pentru 
nerespectarea normelor
În ultimele luni, Poliția Locală 

a Municipiului Târgu Jiu a aplicat 
438 de sancțiuni contravenționale 
în valoare totală de 15.885 de lei. 
Persoanele sancționate au încălcat 
prevederile Hotărârii Consiliului 
Local nr. 19/ 2002, cele mai multe 
făcând referire la expunerea pro-
duselor de orice fel pe trotuare, 
căi de acces public, alei, în parcuri 
sau în orice alte spații decât cele 
amenajate pentru comercializarea 
mărfurilor, dar și pentru nerespec-
tarea curățeniei pe străzi, alei, căi 
de acces în incinte, trotuare, fiind 
strict interzisă aruncarea gunoiului 
de orice fel în aceste zone.

Alexandra PETRIȚA

Martie a fost Luna Curățeniei la Târgu Jiu

Apel către locuitorii Municipiului Târgu Jiu
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În condiţiile în care fiecare dintre noi doreşte 
să economisească cât mai mult prin reducerea 
pierderilor şi consumurilor, dar nu numai prin 
aceste metode, montarea aparatelor de măsu-
rare a consumurilor de apă a devenit o necesi-
tate. Două asociații de proprietari din Târgu Jiu 
au emis deja comandă la operatorul regional 
Aparegio Gorj, iar lucrările sunt la final.

Două asociații de proprietari 
au emis comandă

Începând cu luna ianuarie 2016, Aparegio 
Gorj S.A. execută contorizări individuale pen-

tru asociațiile de propri-
etari. În urma acestor 
lucrări se va putea trece și 
la facturarea individuală, 
evitând astfel neplăcerile 
datorate debranșărilor colec- 
tive în caz de neplată. 
Asociațiile de proprietari 
Nr.127 și Nr.91 din Târgu 
Jiu au emis comandă, 
lucrările fiind în fază finală. 
Prețul estimativ variază 
între 560 RON și 600 RON/

apartament, în funcție de arhi-
tectura internă și numărul de 
apartamente/scară.

Care sunt tipurile de 
contoare acceptate

Aparegio Gorj aprovizio-
nează și montează aparate per-
formante clasă C, omologate 
din punct de vedere metrologic 
ce pot fi echipate și cu sisteme 
de citire de la distanță.

Nicoleta VĂDUVA

Începând din data de 26 martie 2016, abo-
nații Aparegio Gorj pot transmite indexul la 
consumul de apă și telefonic. Numărul 
0253/920 va sta la dispoziția clienților operato-
rului și pentru înregistrarea unor sesizări și 
reclamații. Call-center-ul va avea 30 de linii 
simultan și va funcționa în paralel cu platforma 
online a societății.

APAREGIO Gorj a pus în funcţiune un call 

center care să faciliteze transmiterea 
telefonică a indexului la consumul de 
apă. „În continuarea îmbunătățirii re -
lațiilor între societatea Aparegio Gorj și 
abonații săi, după facilitățile create de 
operator-platforma online (transmiterea 
indexului pe portalul web, plata facturii 
on-line, informații privind facturarea și 
debitele abonaţilor, plăți prin intermediul 

ATM-urilor, direct debit, inter-
net banking, paypoint), vă 
comunicăm că începând din 
data de 26 martie 2016, indexul 
contoarelor va putea fi transmis 
telefonic, procedura fiind simi-
lară cu cea de la ENGIE (GDF 
SUEZ). Apelurile telefonice vor 
avea tarif normal (număr fix 
Telekom). Prin această proce-
dură se pot transmite și înregis-
tra reclamații, sesizări și apeluri 
de urgență. Numărul de telefon 
este 0253/920. Call-center-ul 
va permite accesarea simultană 
a 30 de utilizatori”, a transmis 
conducerea Aparegio Gorj.

Funcționarea acestuia este descrisă 
în schema din dreapta paginii.

Platforma online, în paralel
Totodată, la dispoziţia beneficiarilor 

este şi site-ul www.aparegio.ro, care 

va oferi posibilitatea transmiterii indexului 
autocitit, achitării facturilor folosind cardul ban-
car sau înregistrării sesizărilor. De asemenea, 
se vor putea primi prin email mesaje din partea 
companiei (emitere factură, apropierea datei 
scadente, alte notificări).

Nicoleta VĂDUVA

Orar de funcționare casierii Aparegio Gorj

Număr de telefon Dispecerat Non-Stop - 0253 920

CED Târgu Jiu
Locatie: sediul Aparegio Gorj 
S.A., Str. Vasile Alecsandri nr. 2
Luni – Vineri: 7.00 – 19.00

CED Motru
Locatie: Str. Calea Tismanei nr. 18
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Bumbesti-Jiu
Locatie: Str. Muzeului nr. 1
Luni, Miercuri: 7.00 – 15.30
Marti, Joi: 7.00 – 18.00
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Targu Carbunesti
Locatie: Str. Trandafirilor nr. 41A
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

CED Ticleni
Locatie: Str. Petrolistilor nr. 710
Luni – Joi: 7.00 – 15.30
Vineri: 7.00 – 13.00

Call-center funcțional la APAREGIO

Contorizarea individuală, în linie dreaptă
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Jiu, în şedinţa din luna februarie 2016

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local și a listei de 

investiții pe anul 2016

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local și a listei 
de investiții pe anul 2016, conform Anexei nr. 1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridica si Administrație Publică, 
Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar-Contabilitate, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, Serviciul 
Investiții, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu și Direcția 
Publică de Protecție Socială Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, financiar-contabilitate, Direcției Tehnice 
și Managementul Calității, Serviciului Investiții, Direcția 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Direcției Publice de 
Protecție Socială Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului-Județul Gorj

Nr. 54 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii al Direcției 

Publice de Venituri Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al Direcției 
Publice de Venituri Târgu Jiu, conform Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Muni-
cipiului Târgu Jiu nr. 331/31.08.2015 se înlocuiește cu 
anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția resurse umane, managementul funcției 
publice și comunicare publică din cadrul Aparatului de speci-
alitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu și Direcția Publică 
de Venituri Târgu Jiu vor duce la îndeplinire prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției resurse 
umane, managementul funcției publice și comunicare publică 
din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu, Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Nr. 55 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
pentru modificarea Statului de funcţii al Aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcții al Aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 4/25.01.2016 se înlocuiește cu 
anexa din prezenta hotărâre.

Art.2. Direcția resurse umane, managementul funcți-
ei publice și comunicare publică din cadrul Aparatului de 
specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției resur-
se umane, managementul funcției publice și comunicare 
publică din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului-Județul Gorj.

Nr. 56 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea principalilor indicatori 

tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Cantină și 
cămin la Liceul cu program sportiv, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă reactualizarea principalilor indicatori 
tehnico – economici ai obiectivului de investiții „Cantină și 
cămin la Liceul cu program sportiv, Municipiul Târgu Jiu”, 
după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 5.668.122 lei;
- din care construcții montaj: - 4.187.188 lei;
2. Capacități: 
- suprafață desfășurată cantină - 250 mp;
- suprafață desfășurată cămin - 1298,45 mp.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 57 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea principalilor indicatori 

tehnico- economici ai obiectivului de investiții 
«Extindere Școala Generală „Alexandru Ștefulescu”, 

Municipiul Târgu Jiu»

Art.1. Se aprobă reactualizarea principalilor indicatori 
tehnico – economici ai obiectivului de investiții «Extindere 
Școala Generală „Alexandru Ștefulescu”, Municipiul Târgu 
Jiu», după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 2.548.236 lei;
- din care construcții montaj: - 2.013.629 lei;
2. Capacități: 
- suprafață desfășurată - 636,00 mp;
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 58 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru lucrarea „Amenajare teren sport – Cartier Ursați”

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico- 
economici pentru lucrarea „Amenajare teren sport – Cartier 
Ursați”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: - 130.000,00 lei;
C+M cu TVA: - 119.368,70 lei;
2. Capacități: - 3600,00 mp;
3. Durată de execuție: - 6 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 59 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Studiului de Fezabilitate și a indica-
torilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții 

„Racorduri canalizare menajeră cartier Iezureni, 
Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”

Art.1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții „Racorduri canalizare menajeră 
cartier Iezureni, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”, care se 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiții „Racorduri canalizare me-
najeră cartier Iezureni, Municipiul Târgu Jiu, județul Gorj”, 
după cum urmează:

1. Indicatori tehnico-economici:
Valoare totală investiție: - 898.276 lei;
Din care C+M - 793.822 lei;
2. Capacități:
- lungime totală racorduri - 2.751 m;
- cămine de racord - 284 buc;
3. Durata de execuție - 10 luni.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 60 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 46 din 

25.01.2016 privind reactualizarea principalilor 
indicatori tehnico-economici la obiectivul de investiții 

„Reabilitare strada Panduri, Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art.1 din 
H.C.L. nr. 46/25.01.2016 privind reactualizarea principalilor 

indicatori tehnico-economici la obiectivul de investiții 
„Reabilitare strada Panduri, Municipiul Târgu Jiu” cu 
punctul 3, după cum urmează:

„3. Surse de finanțare:
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul de stat prin 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin 
bugetul Programului Național de Dezvoltare Locală:

Valoare totală = 1.360.683,00 lei;
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul Muni-

cipiului Târgu Jiu:
Valoare totală = 77.957,00 lei.”
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 61 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 48 din 

25.01.2016 privind reactualizarea principalilor 
indicatori tehnico-economici la obiectivul de investiții 

„Refacere strat uzură bd. Constantin Brâncuși, 
Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art.1 din 
H.C.L. nr. 48/25.01.2016 privind reactualizarea principalilor 
indicatori tehnico-economici la obiectivul de investiții 
„Refacere strat uzură bd. Constantin Brâncuși, Municipiul 
Târgu Jiu” cu punctul 3, după cum urmează:

„3. Surse de finanțare:
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul de stat 

prin Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației 
Publice prin bugetul Programului Național de Dezvoltare 
Locală:

Valoare totală = 1.283.548,58 lei;
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul 

Municipiului Târgu Jiu:
Valoare totală = 177.791,42 lei.”
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 62 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea H.C.L. nr. 47 din 

25.01.2016 privind reactualizarea principalilor 
indicatori tehnico-economici la obiectivul de investiții 

„Refacere strat uzură strada Vasile Alecsandri, 
Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă modificarea și completarea art.1 din 
H.C.L. nr. 47/25.01.2016 privind reactualizarea principalilor 
indicatori tehnico-economici la obiectivul de investiții 
„Refacere strat uzură strada Vasile Alecsandri, Municipiul 
Târgu Jiu” cu punctul 3, după cum urmează:

„3. Surse de finanțare:
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul de stat prin 

Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice prin 
bugetul Programului Național de Dezvoltare Locală:

Valoare totală = 889.799,54 lei;
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul Muni-

cipiului Târgu Jiu:
Valoare totală = 93.990,46 lei.”
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 63 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea principalilor indicatorilor tehnico 
– economici ai obiectivului de investiții: „Iluminat 

arhitectural clădirea Primăriei Municipiului Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico-econo-
mici ai obiectivului de investiții: „Iluminat arhitectural clă-
direa Primăriei Municipiului Târgu Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală investiție: - 87.376,09 lei;
- din care C+M: - 81.177,90 lei;
2. Capacități: 
- proiector LED liniar 4 W - 40 buc;
- proiector LED liniar 18 W - 8 buc;
- proiector LED liniar 12 W - 4 buc;
- proiector LED liniar 2 W - 18 buc;
- tablou electric - 1 buc;
- cablu - 690 m;
- priză de pământ - 1 buc;
3. Durata de execuție: - 2 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 64 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiții” Amenajare ateliere Grup 
Școlar Traian Vuia”, Municipiul Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehni-
co-economici ai obiectivului de investiții” Amenajare ateli-
ere Grup Școlar Traian Vuia”, Municipiul Târgu Jiu, după 
cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală : 1.099.150 lei
Din care – construcții montaj: 769.210 lei
2. Capacități:
Suprafață construcție 573 mp
3. Durată de execuție: 3 luni
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre va fi comunicată Direcţiei 
Juridice și Administraţie Publică , Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului – Județul Gorj.

Nr. 65 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la 

data de 01.01.2016 ai obiectivului de investiții: „Reparații 
fațade clădire Primăria Municipiului Târgu Jiu, reconstruire 
șarpante cu învelitoare de țiglă peste copertinele existente, 

înlocuire coș fum la centrala termică, restaurare scări, 
refacere soclu, revizuire racorduri trotuare”

Art.1. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico – 
economici ai obiectivului de investiții: „Reparații fațade clă-
dire Primăria Municipiului Târgu Jiu, reconstruire șarpante cu 
învelitoare de țiglă peste copertinele existente, înlocuire coș 
fum la centrala termică, restaurare scări, refacere soclu, 
revizuire racorduri trotuare”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală: - 679.690 lei;
- din care construcții montaj: - 629.670 lei;
2. Capacități: 
- suprafață fațadă reparată - 1747 mp;
3. Durata de execuție: - 9 luni.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 66 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind asigurarea finanțării din bugetul local a unor 
categorii de cheltuieli pentru obiectivul de investiții: 
«Extindere Școala Generală „Alexandru Ștefulescu”, 

Municipiul Târgu Jiu»

(continuare în pag. 10)
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Miercuri, 16 martie 2016,  la 
59 de ani de la trecerea în eter-
nitate a marelui sculptor 
Constantin Brâncuşi, Consiliul 
Local și Primăria Municipiului 
Târgu Jiu, Centrul de Cerce tare, 
Documentare și Promo vare 
„Constantin Brâncuși”, Filiala 
Târgu Jiu a UAP din România, în 
parteneriat cu Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu” și 
Complex Anna Events au orga-
nizat la Târgu Jiu o amplă mani-
festare culturală, sub genericul 
„Brâncuși – dincolo de timp”.

Primul eveniment, desfăşu-
rat la Galeriile Municipale de 
Artă Târgu Jiu (la orele 15,00), a 
fost vernisajul excelentei expo-
ziții de sculptură „Tekar”, a 
cunoscutului artist vizual Tajó. 
Au fost prezenţi numeroşi 
artişti, oameni de cultură, 
actori, profesori şi elevi de la 
Liceul de Muzică şi Arte 
Plastice „Constantin Brăiloiu”.

Tajó este membru al Filialei 
Timișoara a UAP din România. 
Palmaresul său cuprinde nume-
roase expoziţii personale, de 
grup şi internaţionale, lucrări în 
colecţii particulare şi de stat (în 
29 de ţări), premii (inclusiv la 
Salonul naţional de sculptură 
mică organizat de Centrul 
„Brâncuşi” la Târgu Jiu). A parti-
cipat la nu mai puţin de 30 de 
simpozioane şi tabere de creaţie.

Remarcabilă a fost şi pre-
zentarea expoziţiei, realizată de 

către criticul de artă timişorean 
Gabriel Kelemen: „Este foarte 
greu să-l defineşti pe Tajó, pen-
tru că el reuşeşte să aducă 
materia într-o zonă de interdis-
ciplinaritate, la graniţa dintre 
artele majore, într-un demers 
extraordinar de personal. 
Dacă-i spui grafician îl reduci, 
dacă-i spui sculptor îl pierzi ca 
şi conţinut. El aduce în operă 
un soi de lume a elementelor 
care sunt într-o mecanică inci-
pientă. Lucrările lui ţin de împa-
chetare, de colare, de meticulo-
zitate, de maniera lui de a simţi 
natura. Ele trimit la înţelesurile 
care se ascund în spatele 
cuvântului viu şi nu al verbului 
golit de sens sau al automatis-
mului verbal. Tajó caută limbajul 
primar, adamic. Dincolo de dis-
cursul plastic, estetic şi pictural, 
el sondează şi caută calea spre 
această zonă impalpabilă – şi în 
fapt insondabilă – a înţelegerii 

absolute, care este energie 
necreată. Avem de a face cu o 
operă «cosmică» şi ea se 
suprapune în mod fericit spaţiu-
lui în care se află capodopera 
lui Constantin Brâncuşi”.

Seara (la orele 19.00), pe 
insuliţa de pe Jiu, la Complexul 
Anna Events, în prezenţa oficia-
lităţilor, a numeroşi oameni de 
cultură, ziarişti şi a sute de 
spectatori s-a lansat filmul de 
prezentare a Ansamblului 
Monumental „Calea Eroilor”, în 

regia lui Cornel Mihalache. 
Filmările aeriene (realizate cu o 
dronă) prezintă capodopera lui 
Brâncuşi din unghiuri inedite, 
ceea ce constituie un nou prilej 
de meditaţie asupra semnifica-
ţiei acesteia. Celebrul regizor 
ne invită să vedem din nou (şi 
să redescoperim), într-un timp 
foarte scurt şi dintr-o altă per-
spectivă (aeriană, ca un zbor 
lent), tot traseul „Căii Eroilor”: 
Masa Tăcerii, Aleea Scaunelor, 
Poarta Sărutului, Biserica 
„Sfinţii Apostoli” şi Coloana 
Infinită.

Dar cel mai aşteptat moment 
al zilei a fost spectacolul „Calea 
Îngerului Uman”, în care Grigore 
Leşe colaborează la traspune-
rea scenică a unei lucrări de 
înaltă ținută a Mihaelei Vosga-
nian, sub conducerea muzicală 
a lui Cristian Lupeș. A partici-
pat grupul solistic de muzică și 
dans contemporan Inter-Art, 
cvartetul Passione, în coregra-
fia Lilianei Iorgulescu și a sce-
nografiei asigurată de artista 
Maria Constantinescu. 

Conceptul foto-video apar-
ține artistului Mihai Cucu, iar 
versurile poetului Varujan 
Vosganian. Premiera spectaco-
lului a avut loc la Teatrul de 
Operetă şi Musical „Ion Dacian” 
din Bucureşti, la data de 28 
octombrie 2015, fiind bine pri-

mit de public şi de critica de 
specialitate.

Mihaela Vosganian prezintă 
spectacolul drept o poveste 
purtătoare de tâlc şi adevăr, un 
basm inițiatic al devenirii omu-
lui: „Am conceput această 
lucrare gândindu-mă la inter-
pretarea lui Grigore Leșe. Calea 
Îngerului Uman pentru mine 
reflectă conștientizarea propriei 
misiuni divine pe care ar putea 
să o aibă orice om deschis spre 
înțelesurile spirituale. Nu sun-
tem încă îngeri, dar avem deja 
perspectiva însușirilor angelice 
pe care le-am putea integra în 
întruparea noastră actuală”.

Autoarea a reuşit  să 
găsească şi să adune într-o 
colecţie muzicală spectacu-
loasă, instrumente vechi ce 
stau alături de instrumente 
electronice, într-o perfectă 
armonie. „Este o rară ocazie de 
a vedea un dirijor transpus 
într-un DJ sau de a-l auzi pe 
Grigore Leșe cântând pe fundal 
de chitară electrică”, explică 
dirijorul și organizatorul specta-
colului, Cristian Lupeș.

Spectacolul, de înaltă ţinută, 
a avut darul de-a  provoca 
publicul gorjean, care a asistat 
la un incitant dialog al artelor, 
într-un limbaj situat între con-
temporan și arhaic.

Sorin Lory BULIGA

O manifestare culturală de excepţie:
„BRÂNCUŞI – DINCOLO DE TIMP”
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Marele sculptor Constantin Brâncuşi a 
fost comemorat sâmbătă, 12 martie – la 
59 de ani de la  trecerea sa în eternitate 
– la Mânăstirea Lainici, loc de pelerinaj al 
românilor, important obiectiv religios şi 
turistic din judeţul Gorj, aşezat la mijlocul 
grandiosului defileu al Văii Jiului. Aceasta 
s-a înfăptuit printr-o slujbă religioasă în 
biserica cea nouă, în fapt o catedrală 
splendidă, inedită prin tematica icono-
grafică şi, mai ales, prin planul său arhi-
tectonic (cuprinzând două biserici supra-
puse).

După slujba de pomenire – deosebit de 
frumoasă, oficiată de un sobor de preoţi în 
frunte cu stareţul mânăstirii  – şi parastas, 
părintele arhimandrit Ioachim Pârvulescu 
(cel care conduce cu înţelepciune şi hărnicie 
acest lăcaş de cult şi care este cunoscut, 
de asemenea, pentru predici de o excepţio-
nală bogăţie şi profunzime) a vorbit despre 
viaţa şi opera lui Constantin Brâncuşi, prin 
prisma creştinismului ortodox şi „românis-
mului” acestuia: „Brâncuşi este născut din 
neamul acesta românesc şi este creştin prin 
excelenţă. Toată cultura lui, în primul rând 
şi-a acumulat-o în sătucul nostru gorjean şi 
românesc şi, ontologic vorbind, el îl are pe 
Hristos în el şi nu putea să gândească alt-
ceva. Toate creaţiile lui, explozive, la nivel 
mondial, planetar, au fost făcute din această 
credinţă şi această trăire, din această  for-
mare a lui în Gorjul nostru românesc”.

În ceea ce priveşte Ansamblul Monu-
mental „Calea Eroilor”, părintele admite fap-
tul că este un monument al eroilor dar, în 
acelaşi timp, reprezintă şi „o axă pur creş-
tină”, având traseul: „Masa Tăcerii (Cina cea 
de Taină, unde Hristos a instituit Sfânta 
Împărtăşanie, Sfânta Euharistie), Aleea 
Scaunelor (apostolii la propovăduire), Poarta 
Sărutului (intrarea în religia iubirii, a dragos-

tei, a creştinismului), Biserica (împărtăşirea 
cu trupul şi sângele Domnului) şi după aceea 
mergem în infinitate, în Împărăţia lui 
Dumnezeu”. Iar această concepţie denotă, 
de asemenea, „o gândire pur creştină”.

Părintele a lămurit şi rostul parastasuri-
lor,: „Oamenii care au murit sunt într-o altă 
stare, într-o altă dimensiune, fără timp şi 
fără spaţiu, în veşnicie, ei nu au nevoie de 
mâncare şi băutură, dar şi ei au nevoie de 
dragostea noastră. Şi atunci se produce o 
ecuaţie între cel care dă de pomană (cine 
face parastasul), cui i se dă (care se bucură 
de materia primită) şi pentru cine se dă 
(care va primi cu dragoste); iar materia se 
finalizează prin dragoste... şi Dumnezeu 
este deasupra, fiind cel care pecetluieşte 
această ecuaţie... Şi aceasta este taina 
noastră în creştinism: pomenirea morţilor şi 
a înaintaşilor noştri, pentru că ei sunt vii în 
Împărăţia lui Dumnezeu şi au nevoie de 
această dragoste materializată”.

Sfinţia sa a dat cuvântul, în continuare, 
mai multor participanţi la eveniment, care 
au ţinut să laude, în primul rând, iniţiativa 
comemorativă a brâncuşiologilor şi, de 
asemenea, să-şi spună gândurile legate de 
opera şi viaţa marelui artist. A urmat apoi o 
bogată masă de prăznuire.

La comemorarea lui Brâncuşi au participat 
oficialităţi – Florin Cârciumaru, primarul muni-
cipiului Târgu Jiu, Ion Călinoiu, preşedintele 
Consiliului Judeţean şi numeroşi oameni de 
cultură din Târgu Jiu, Râmnicu-Vâlcea şi 
Petroşani: Ion Mocioi, Ştefan Stăiculescu, Ion 
Cepoi, Zenovie Cârlugea, Zoia Elena Deju, 
Moise Bojincă, Sorin Lory Buliga, Mihai 
Sporiş, Petre Simion Cichirdan, Nicolae 
Daneş, Anton Chilcea, Ion Frântu, Ilie Gorjean, 
Gheorghe Cărbunescu, Ovidiu Rizopol ş.a.

Până în prezent au avut loc mai multe 
evenimente cultural-religioase în memoria 
lui Brâncuşi în cadrul bisericilor şi mânăsti-
rilor din ţară (la Lainici s-a derulat cel de al 
doisprezecelea de acest fel, iniţiatorii fiind 
brâncuşiologii Ion Mocioi şi Ştefan 
Stăiculescu) sau din străinătate. Centrul 
Brâncuşi a organizat manifestări sub gene-
ricul „In memoriam Constantin Brâncuşi” la 
Biserica Ortodoxă Română „Sfinţii 
Arhangheli Mihail, Gavriil şi Rafail” din Paris 
(în anii 2007 şi 2008, organizatori Sorin Lory 
Buliga, şeful de atunci al instituţiei, şi 
părintele Constantin Târziu, slujitor al 
bisericii respective), unde s-au lansat cărţi 
tematice şi s-au ţinut expoziţii ale artiştilor 
gorjeni, slujba religioasă şi parastasul 
având loc la mormântul artistului din 
Cimitirul Montparnasse. De asemenea, în 
anul 2014, comemorarea artistului s-a ţinut 
la mânăstirea „Cămărăşeasca” din Târgu-
Cărbuneşti, Centrul Brâncuşi (sub directo-
ratul Adinei Andriţoiu) fiind în parteneriat cu 
inimoşi brâncuşiologi şi artişti de la Târgu 
Jiu, Cărbuneşti şi Râmnicu-Vâlcea.

Anul viitor se doreşte din nou comemo-
rarea lui Constantin Brâncuşi la Paris, la 
Biserica Ortodoxă Română (pe care el a 
slujit-o, în calitate de cântăreţ şi paracliser) 
şi la mormântul său.

Sorin Lory BULIGA

Comemorare CONSTANTIN BRÂNCUŞI 
la Mânăstirea Lainici
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
(urmare din pag. 7)

Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local al 
Municipiului Târgu Jiu a sumei de 322.459 lei, reprezentând 
valoarea cheltuielilor prevăzute în devizul general pentru 
categoriile de cheltuieli care nu se finanțază de la bugetul 
de stat, respectiv pentru următoarele categorii de cheltuieli:

- cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului ;
- studiu de fezabilitate/documentațiile de avizare a 

lucrărilor de investiții;
- studii de teren;
- studii de specialitate;
- expertize tehnice si/sau audit energetic;
- asistență tehnică;
- consultanță;
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații;
- organizarea procedurilor de achiziții;
- active necorporale;
- cheltuieli conexe organizării de șantier, comisioane, 

cote, taxe, costuri credite;
- cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare 

la beneficiar.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 67 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind asigurarea finanțării din bugetul local a unor 
categorii de cheltuieli pentru obiectivul de investiții: 

„Cantină și cămin la Liceul cu program sportiv, 
Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local al 
Municipiului Târgu Jiu a sumei de 418.342 lei, reprezentând 
valoarea cheltuielilor prevăzute în devizul general pentru 
categoriile de cheltuieli care nu se finanțază de la bugetul 
de stat, respectiv pentru următoarele categorii de cheltuieli:

- cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului ;
- studiu de fezabilitate/documentațiile de avizare a 

lucrărilor de investiții;
- studii de teren;
- studii de specialitate;
- expertize tehnice si/sau audit energetic;
- asistență tehnică;
- consultanță;
- taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații;
- organizarea procedurilor de achiziții;
- active necorporale;
- cheltuieli conexe organizării de șantier, comisioane, 

cote, taxe, costuri credite;
- cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare 

la beneficiar.
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementul Calității, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 68 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului serviciului de 

alimentare cu apă și canalizare în unitățile administra-
tiv-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară „ADIA” Gorj și a prețurilor și tarifelor 
pentru serviciile publice de alimentare cu apă și 

canalizare pentru întreaga arie de operare, de către 
S.C. APAREGIO GORJ S.A.

Art.1. Se aprobă Regulamentul serviciului de alimen-
tare cu apă și canalizare în unitățile administrativ-teritori-
ale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
„ADIA” Gorj.

Art.2. Se aprobă prețurile și tarifele pentru serviciile 
publice de alimentare cu apă și canalizare pentru întreaga 
arie de operare, practicate de către S.C. APAREGIO GORJ 
S.A., după cum urmează:

- prețurile pentru populație, începând cu 01.02.2016, la 
apa potabilă produsă și transportată pe întreaga arie de opera-
re a S.C. APAREGIO GORJ S.A. este de 2,64 lei/mc inclusiv T.V.A.;

- tarifele pentru populație, începând cu 01.02.2016, 
la canalizare pentru întreaga arie de acoperire a S.C. 
APAREGIO GORJ S.A. este de 3,10 lei/mc inclusiv T.V.A.;

- prețurile pentru rest utilizatori, începând cu 
01.02.2016, la apă potabilă produsă și transportată pe în-

treaga arie de operare a S.C. APAREGIO GORJ S.A. este de 
2,42 lei/mc fără T.V.A.;

- tarifele pentru rest utilizatori, începând cu 
01.02.2016, la canalizare pentru întreaga arie de operare 
a S.C. APAREGIO GORJ S.A. este de 2,58 lei/mc fără T.V.A.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Gospodărie Comunitară, 
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ADIA” Gorj și S.C. 
APAREGIO GORJ S.A.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Gospodarie Comunitară, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „ADIA” Gorj, S.C. APAREGIO GORJ S.A., 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - 
Județul Gorj.

Nr. 69 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Procedurii de identificare a benefici-
arilor, soluţionarea situaţiilor identificate şi acordarea 

stimulentului educaţional, sub formă de tichete sociale 
pentru grădiniţă, în municipiul Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă Procedura de identificare a benefi-
ciarilor, soluţionarea situaţiilor identificate şi acordarea 
stimulentului educaţional, sub formă de tichete sociale 
pentru grădiniţă, în municipiul Târgu Jiu, conform anexei 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de către Direcţia Publica de Protecţie Socială 
Târgu Jiu și Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Publice 
de Protecţie Socială Târgu Jiu, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 70 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2016 al S. Edilitara Public S.A. Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 
2016 al S. Edilitara Public S.A. Târgu Jiu, conform Anexelor 
nr. 1-5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Financiar, Buget – 
Contabilitate și S. Edilitara Public S.A. Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Financiar, Buget – Contabilitate, S. Edilitara 
Public S.A. Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 71 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea taxelor și tarifelor ce urmează a fi 
practicate în Piețele și Târgurile din Municipiul Târgu 

Jiu și în Cimitirul Ortodox Municipal

Art.1. Se aprobă taxele și tarifele ce urmează a fi 
practicate în Piețele și Târgurile din Municipiul Târgu Jiu și 
în Cimitirul Ortodox Municipal, conform Anexelor nr. 1-7 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Financiar, Buget – 
Contabilitate și S. Edilitara Public S.A. Târgu Jiu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Financiar, Buget – Contabilitate, S. Edilitara 
Public S.A. Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 72 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind încredinţarea directă prin concesiune către S. 

EDILITARA PUBLIC S.A. a obiectivului de investiţii 
,,Modernizare Piaţa Centrală – construire Corp B” 

situat în Municipiul Târgu Jiu

Art.1. Se transmite obiectivul de investiţii din Anexa 
la prezenta hotărâre prin atribuire directă, către S. 
EDILITARA PUBLIC S.A.

Art.2. Durata contractului este determinată de peri-
oada în care societatea fiinţează în regimul juridic actual.

Art.3. Obligaţia de stabilire, înregistrare, încasare şi 
urmărire a veniturilor, încasate sub forma redevenţei de la 
concesionar, revine Direcţiei Publice de Venituri Târgu Jiu.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridica si Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Direcţia Publica de Venituri, 
Direcţia Economică şi S EDILITARA PUBLIC S.A.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunica Direcţiei Juridice 
si Administraţie Publică, Direcţiei Publice de Patrimoniu, 
Direcţiei Publice de Venituri, Direcţiei Economice, S 
EDILITARA PUBLIC S.A., Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj.

Nr. 73 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea „Strategiei locale privind 

dezvoltarea și funcționarea pe termen mediu și lung 
a serviciului de salubrizare din Municipiul Târgu Jiu 

pentru perioada 2015-2025”

Art.1. Se aprobă „Strategia locală privind dezvoltarea 
și funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului de 
salubrizare din Municipiul Târgu Jiu pentru perioada 2015-
2025”, conform Anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la în-
deplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcția Tehnică și Managementul Calității, 
Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Direcției 
Tehnice și Managementul Calității, Serviciului Investiții, 
Serviciului Gospodarie Comunitară, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 74 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind introducerea în domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu a lucrărilor de sculptură şi pictură realizate 
în cadrul Simpozionului Internaţional de Arte Vizuale 
„Brâncuşiana”, ediţia a XII a şi transmiterea acestora 
în administrarea Centrului de Cercetare, Documentare 

şi Promovare „Constantin Brâncuşi”

Art.1. Se aprobă introducerea în domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu a lucrărilor de sculptură şi pictură 
realizate în cadrul Simpozionului Internaţional de Arte 
Vizuale „Brâncuşiana”, ediţia a XII-a.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 cu poziţiile nr. 1550-
1567, având datele de identificare prezentate în Anexa, care 
se constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Se aprobă darea în administrare către Centrul 
de Cercetare, Documentare şi Promovare „Constantin 
Brâncuşi” a lucrărilor de sculptură şi pictură realizate în 
cadrul Simpozionului Internaţional de Arte Vizuale 
„Brâncuşiana”, ediţia a XII-a, începând cu data semnării 
contractului pe o perioadă de 10 ani.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridica si Administraţie Publică Locală, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi Centrul de 
Cercetare, Documentare şi Promovare „Constantin Brâncuşi”.

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei 
Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, Centrul de Cercetare, 
Documentare şi Promovare „Constantin Brâncuşi”, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului 
Judeţului Gorj.

Nr. 75 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
cu propuneri de trecere a unui activ corporal din 

domeniul public al Municipiului Târgu Jiu în domeniul 
privat al Municipiului Târgu Jiu, precum şi modificarea 
şi completarea Inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin 

H.C.L nr. 133 din 30.07.1999 cu modificările şi 
completările ulterioare

Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu în domeniul privat al Municipiului 
Târgu Jiu a microcentralei ce a deservit Gradiniţa nr.11, 
situată în str.Lotrului, bl. 2, având datele de identificare 
prezentate în Anexa 1, care se constituie parte integrantă 
din prezenta hotărâre.

Art.2. Se abrogă poziţile nr.752 şi 1161 din Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999.

Art.3. Se aprobă modificarea poziţiilor din Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 după cum 
urmează:

- la poziţia nr.131, coloana 3 „Elemente de identifica-
re” va avea următorul cuprins: „Limite: Origine - str. Unirii, 
Terminus - hotar comuna Dăneşti; S = 34.718 mp, amena-
jare drum = 2150 m, rigolă carosabilă = 330 m, şanţ pe-
reat dalat = 3970m, Modernizare 2013( amenajare drum = 
2150m, rigolă carosabilă = 330m, şanţ pereat dalat = 3970 
m), Modernizare 2014(rigolă carosabilă - 401 ml), 
Modernizare 2015(Amenajare intersecţie zona Pasaj CF - 

Calea Bucureşti)”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei -” va 
avea următorul cuprins: „5.675.750,72”.

- la poziţia nr.141, coloana 3 „Elemente de identifica-
re” va avea următorul cuprins: „Zona DN67 – Râmnicu 
Vâlcea; limite : Pasaj C.F. - Comuna Bălănesti; S=89.640mp, 
Modernizare 2013(amenajare drum l=7,5m, L=14m, trotu-
are 1,5 x 3,6m, rigolă carosabilă, canalizare pluvială), 
Modernizare 2014(şanţ dalat-247 ml), Modernizare 
2015(Amenajare intersecţie zona Pasaj CF - Calea 
Bucureşti) .”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei -” va avea 
următorul cuprins: „14.701.012,41”.

- la poziţia nr.620, coloana 5 „Valoare de inventar -lei 
-” va avea următorul cuprins: „11.994.512,81”.

- la poziţia nr.767, coloana 5 „Valoare de inventar -lei 
-” va avea următorul cuprins: „5.824.855,97”.

- la poziţia nr.775, coloana 3 „Elemente de identifica-
re” va avea următorul cuprins: „Str. Griviţei, nr. 34; 
Delimitare: str. Griviţei, str.Prahova, Complex Comercial 
Runcu, proprietate particulară; cladire şcoală P + 1, cladire 
şcoală P + 2 şi sală sport C1, S. Construită =1432 mp, 
atelier şi grup social (C3), S. construită =127 mp, magazin 
(C4), S. construită = 72 mp, sediu poartă pază , suprafaţă= 
6,58 mp, S. teren=6728 mp.”, coloana 5 „Valoare de in-
ventar -lei -” va avea următorul cuprins: „1.715.068,64”.

- la poziţia nr.785, coloana 3 „Elemente de identifica-
re” va avea următorul cuprins: „B-dul. Ec. Teodoroiu Nr.88 
Bis, clădire cursuri P+1 (C1), S. construită =1023 mp, 
magazii (C2+C3+C4), S. construită =688 mp, S. te-
ren=5291mp, sediu poartă pază , suprafaţă = 6 mp , Nr.
cadastral 5824.”, coloana 5 „Valoare de inventar -lei -” va 
avea următorul cuprins: „1.988.336,21”.

- la poziţia nr.1268, coloana 3 „Elemente de identificare” 
va avea următorul cuprins: „Zona Centrală, Suprafaţă beton 
amprentat =27.535 mp,Spaţiu verde = 9.453mp, Fântâni 
arteziene =13 buc, Amfiteatru = 1443 mp, Coloane metalice 
= 6 buc, Stâlpi, lămpi, reflectoare şi instalaţia electrică =138 
buc, Reţele edilitare apă - Victoria – centru - Olteniţa, Mihai 
Eminescu, Crişan, lungime =2336 ml, Reţele canalizare me-
najeră –Victoria - Piaţa Prefecturii -centru-Oltenita, Mihai 
Eminescu,lungime=1164 ml,Retele canalizare meteorica 
-Victoria - centru, lungime =146 ml. „Sistem de irigaţii auto-
matizat pentru spaţii verzi - 4039 mp”, coloana 5 „Valoare de 
inventar -lei -” va avea următorul cuprins: „17.659.176,01”.

Art.4. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Târgu Jiu, în-
suşit prin H.C.L. nr.133 din 30.07.1999 cu poziţiile nr.1547-
1549, având datele de identificare prezentate în Anexa 2, 
care se constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridica şi Administraţie Publică 
Locală și Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
şi Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj.

Nr. 76 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L nr. 133 din 
30.07.1999 cu modificările şi completările ulterioare

Art.1. Se aprobă introducerea în domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu a unui teren în suprafaţă de 958 mp, 
având destinaţia de drum public, Ds 88.

Art.2. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin H.C.L. nr.133 din 30.07.1999 cu poziţia nr.1568 
având datele de identificare prezentate în Anexa, care se 
constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridica şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu și Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice 
de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului, Primarului Municipiului Târgu Jiu, Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Gorj.

Nr. 77 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind modificarea și completarea Inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă modificarea următoarelor poziții din 
Inventarul bunurilor care aparţin domeniului privat al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L. nr. 194 din 
29.07.2002, după cum urmează:

- poziția 89, capitolul 6, Secțiunea 1 va avea următo-
rul conținut: Coloana 2 –”Denumire”: “Imobil”, Coloana 3 
– “Elemente de identificare”:”Aleea Sf Dumitru, Suprafață 
construită = 211 mp , Suprafață teren= 1146 mp”.
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- poziția 29, capitolul 7, Secțiunea 1: Coloana 3 – 

“Elemente de identificare” va avea urmatorul conținut: “Str. 
Siretului nr. 24, S=3421 mp”; Coloana 5 “Valoare de inven-
tar”: 296137.39 lei.

- poziția nr. 131, Secțiunea1: Coloana 3 – “Elemente 
de identificare”,: “Leagan copii 4 buc; Balansoar, 4 buc.; 
Topogan copii 4 buc.; Farfurii nisip 2 buc; Casute lemn pt. 
copii 2 buc; Banci odihna 60 buc; Pubele gunoi 120l 4 buc; 
Cosuri gunoi 20 buc; Cabina toalete ecologice 4 buc.); 
Coloana 5 “Valoare de inventar”: 57644,34 lei.

- poziţia nr. 176, Secţiunea 1: Coloana 3-Elemente de 
identificare: “CT pachet VITOTENS 300/66 kw(2 buc); 
Pompa UPS 32-80; Schimbator de caldura VITROTRANS; 
Statie dedurizare; Vas expansiune închis 100L (2 buc); 
Coloana 5 -Valoare de inventar: „58052.77” lei.

Art.2. Se abrogă din Inventarul bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al Municipiului Târgu Jiu : poziţia 18, poziţia 
157, poziţia 172, poziţia 175, poziţia 180 din Secţiunea 2.

Art.3. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului privat al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin H.C.L. nr. 194 din 29.07.2002, conform Anexei 
1, care se constituie parte integrantă a prezentei hotărâri.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică si Administraţie Publică şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului –Judeţul Gorj.

Nr. 78 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 2.500 lei Liceului de Arte 

„Constantin Brăiloiu”

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 2.500 lei din 
bugetul local pentru acoperirea cheltuielilor de deplasare a 
trupei de elevi coordonată de prof. Mihai Melania.

Art.2. Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu” va transmi-
te Direcției Economice documentele justificative ale utiliză-
rii sumei alocate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică și Liceul de Arte „Constantin Brăiloiu”.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Liceului de Arte 
„Constantin Brăiloiu”, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 79 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 10.000 lei Liceului cu 
Program Sportiv Târgu Jiu, cu prilejul organizării 

„Cupei Marţişorului”, ediţia a IX-a la fotbal în sală 
băieţi - colegii şi licee, şi a ediţiei a IV-a la baschet 

băieţi – gimnaziu, în perioada februarie – martie 2016

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei (7.000 
lei pentru fotbal şi 3.000 lei pentru baschet) Liceului cu 
Program Sportiv Târgu Jiu, pentru organizarea „Cupei 
Mărţişorului”, ediţia a IX-a la fotbal în sală băieţi - colegii 
şi licee, şi a ediţiei a IV-a la baschet băieţi – gimnaziu, în 
perioada februarie – martie 2016.

Art.2. Conducerea Liceului cu Program Sportiv Târgu 
Jiu răspunde de justificarea cheltuielilor efectuate pentru 
organizarea şi desfăşurarea competiţiilor.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcţia Publică de Patrimoniu şi Liceul 
cu Program Sportiv Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Economice, 
Direcţiei Publice de Patrimoniu, Liceului cu Program Sportiv 
Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului Judeţului Gorj.

Nr. 80 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe 

clădiri pentru C.A.R. ÎNVĂŢĂMÂNT TÂRGU JIU I.F.N.

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului pe clădiri 
pentru clădirea situată în Târgu Jiu, str. Slt. Mihai Cristian 
Oancea, bl. 2, sc. 2, ap. 22, jud. Gorj, proprietatea C.A.R. 
ÎNVĂŢĂMÂNT TÂRGU JIU I.F.N., pentru anul fiscal 2016.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Hotărârea se comunică beneficiarului, Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice 
de Venituri Târgu Jiu, C.A.R. ÎNVĂȚĂMÂNT TÂRGU JIU I.F.N., 
Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului 
– Judeţul Gorj.

Nr. 81 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe 

clădiri pentru CAR UNIREA GORJ IFN

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului pe clădiri 
pentru clădirea situată în Târgu Jiu, str. Griviţei, bl. 41, sc. 
2, ap. 1, jud. Gorj, proprietatea C.A.R. UNIREA GORJ I.F.N., 
pentru anul fiscal 2016.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Hotărârea se comunică beneficiarului, Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice 
de Venituri Târgu Jiu, C.A.R. UNIREA GORJ I.F.N., Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 82 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe 

clădiri pentru C.A.R. F.R.E. Târgu Jiu I.F.N.

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului pe clădiri 
pentru clădirea situată în Târgu Jiu, str. Slt. Gheorghe 
Bărboi, bl. 1, sc. 1, ap. 2, jud. Gorj, proprietatea C.A.R. F.R.E. 
Târgu Jiu I.F.N., pentru anul fiscal 2016. Art.1. Se aprobă 
scutirea la plata impozitului pe clădire pentru clădirea situ-
ată în Târgu Jiu, str. Slt. Gheorghe Bărboi, bl. 1, sc. 1, ap. 
2, județul Gorj, proprietatea C.A.R. F.R.E. Târgu Jiu I.F.N., 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Hotărârea se comunică beneficiarului, Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice 
de Venituri Târgu Jiu, C.A.R. F.R.E. Târgu Jiu I.F.N., Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 83 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe clădiri 

pentru Uniunea Teritorială Judeţeană C.A.R. Gorj

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului pe clădiri 
pentru clădirea situată în Târgu Jiu, str. General Christian 
Tell, bl. 21, sc. 2, ap. 3, jud. Gorj, proprietatea Uniunii 
Teritoriale Judeţeane C.A.R. Gorj, pentru anul fiscal 2016.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Hotărârea se comunică beneficiarului, Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice 
de Venituri Târgu Jiu, Uniunii Teritoriale Judeţeane C.A.R. 
Gorj, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 84 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe 

clădiri pentru CASA DE AJUTOR RECIPROC A 
SALARIAŢILOR DIRECŢIEI SANITARE GORJ - IFN

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului pe clădiri 
pentru clădirea situată în Târgu Jiu, Aleea Ioan Slavici, bl. 
1, sc. 2, ap. 20, jud. Gorj, proprietatea CASEI DE AJUTOR 
RECIPROC A SALARIAŢILOR DIRECŢIEI SANITARE GORJ – 
IFN, pentru anul fiscal 2016.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Hotărârea se comunică Direcţiei Juridice şi 
Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice de Venituri 
Târgu Jiu, CASEI DE AJUTOR RECIPROC A SALARIAŢILOR 
DIRECŢIEI SANITARE GORJ – IFN, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 85 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind acordarea scutirii la plata impozitului pe 

clădiri pentru CASA DE AJUTOR RECIPROC ENERGIA 
ROVINARI IFN

Art.1. Se aprobă scutirea la plata impozitului pe clădiri 
pentru clădirea situată în Târgu Jiu, str. 23 August, bl. 94, 
sc. 1, ap. 1, parter, jud. Gorj, proprietatea CASEI DE AJUTOR 
RECIPROC ENERGIA ROVINARI IFN, pentru anul fiscal 2016.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu.

Art.3. Hotărârea se comunică Direcţiei Juridice şi 
Administraţie Publică Târgu Jiu, Direcţiei Publice de Venituri 
Târgu Jiu, CASEI DE AJUTOR RECIPROC ENERGIA ROVINARI 
IFN, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 86 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind stabilirea prețul minim de negociere pentru 
terenul situat în Târgu Jiu, str. Crizantemelor, nr. 32, 

județul Gorj, în suprafață de 271 mp., cu nr. cadastral 
51114, în vederea vânzării prin negociere directă 

domnului Vladuț Ion

Art.1. Se aprobă vânzarea prin negociere directă a 
terenului, în suprafață de 271 mp., situat în Targu Jiu, str. 
Crizantemelor, nr. 32, județul Gorj, identificat prin nr. cadas-
tral 51114 și înscris în cartea funciară nr. 51114, către 
domnul Vlăduț Ion.

Art.2. Prețul minim de negociere este de 46 euro, 
valoare fără TVA.

Art.3. Se constituie comisia de negociere a prețului 
de vânzare în următoarea componență:

1. Roibu –Dincă Petrișor - Consilier local;
2. Birău Ramona Irina - Consilier local;
3. Tătaru Carmen - Director adjunct DPP;
4. Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
5. Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget – 

Contabilitate.
Art.4. Se împuternicește primarul Municipiului Targu 

Jiu – dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze contractul de 
vânzare-cumpărare.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu și domnul Vlăduț Ion.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, domnului Vlăduț 
Ion, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 87 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind însușirea raportului de evaluare întocmit pentru 

terenurile în suprafață totală de 496 mp., situate în 
Târgu Jiu, strada Termocentralei, fn., județul Gorj și de 

stabilire a prețului de vânzare prin licitație publică

Art.1. Se însușește raportul de evaluare nr. 
17/02.02.2016 întocmit de SC EVALCONSULT GROUP SRL, 
pentru terenurile în suprafață totală de 496 mp., identifica-
te cu nr. cadastrale 47314 și 49360, situat în Târgu Jiu, 
strada Termocentralei, fn., județul Gorj, în vederea vânzării 
prin licitație publică.

Art.2. Prețul de pornire al licitației este de 137.300 
lei, valoare fără TVA.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică, Serviciul Buget, Financiar-Contabilitate 
și Biroul Licitații și Achiziții Publice.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Buget, Financiar-Contabilitate, Biroului Licitații 
și Achiziții Publice, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 88 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării terenului în suprafață de 

3047 mp., situat în Târgu Jiu, Zona „Târg en-gross”(fost 
poligon auto), județul Gorj în vederea cumpărării

Art.1. Se aprobă evaluarea terenului în suprafață de 
3047 mp., cu nr. cadastral 6610, situat în Târgu Jiu, Zona 
„Târgu en-gross”(fost poligon auto), județul Gorj.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, Direcția 
Economică, Serviciul Buget, Financiar – Contabilitate, 
Serviciul Agricol - Cadastru și S.C. Automobilistul S.R.L.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Serviciului 
Buget, Financiar – Contabilitate, Serviciului Agricol – 
Cadastru, S.C. Automobilistul S.R.L, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 89 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, fără 
licitație, pentru terenul în suprafață de 300 mp., 

situat în Municipiul Târgu Jiu, Preajba Mare, strada 
Aviatorilor, nr. 65, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
către doamna Marin Adriana - Roxana, asupra terenului în 
suprafață de 300 mp., identificat prin număr cadastral 
37694, situat în Târgu Jiu, Preajba Mare, strada Aviatorilor, 
nr. 65, județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări – Contracte în conformitate cu H.C.L. 
nr. 317/2010, modificată și completată de H.C.L. nr. 
102/2013, Anexa 3 și H.C.L. nr. 31/2014, iar recuperarea 
prețului folosinței terenului se va face în ¼ din durata 
contractului de superficie.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu, Serviciul Agricol – Cadastru, Serviciul Concesionări – 
Contracte, Direcția Publică de Venituri Târgu Jiu și doamna 
Marin Adriana – Roxana.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol - 
Cadastru, Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, doamnei 
Marin Adriana – Roxana, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 90 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, fără 
licitație, pentru terenul în suprafață de 300 mp., 

situat în Municipiul Târgu Jiu, Preajba Mare, strada 
Aviatorilor, nr. 67, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
către doamna Marin Adriana - Roxana, asupra terenului în 
suprafață de 300 mp., identificat prin număr cadastral 
37693, situat în Târgu Jiu, Preajba Mare, strada Aviatorilor, 
nr. 67, județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări – Contracte în conformitate cu H.C.L. 
nr. 317/2010, modificată și completată de H.C.L. nr. 
102/2013, Anexa 3 și H.C.L. nr. 31/2014, iar recuperarea 
prețului folosinței terenului se va face în ¼ din durata 
contractului de superficie.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
– Cadastru, Serviciul Concesionări – Contracte, Direcția 
Publică de Venituri Târgu Jiu și doamna Marin Adriana – 
Roxana.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcșiei Economice, 
Serviciului Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol - 
Cadastru, Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, doamnei 
Marin Adriana – Roxana, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 91 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, fără 
licitație, pentru terenul în suprafață de 300 mp., 

situat în Municipiul Târgu Jiu, Preajba Mare, strada 
Aviatorilor, nr. 41, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
către Ionete Cătalin, Ionete Constantin și Ionete Georgeta 
- Rodica asupra terenului în suprafață de 300 mp., identi-
ficat prin număr cadastral 37681, situat în Târgu Jiu, 
Preajba Mare, strada Aviatorilor, nr. 41, județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări – Contracte în conformitate cu H.C.L. 
nr. 317/2010, modificată și completată de H.C.L. nr. 
102/2013, Anexa 3 și H.C.L. nr. 31/2014, iar recuperarea 
prețului folosinței terenului se va face în ¼ din durata 
contractului de superficie.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
– Cadastru, Serviciul Concesionări – Contracte, Direcția 
Publică de Venituri Târgu Jiu, Ionete Cătălin, Ionete 
Constantin și Ionete Georgeta - Rodica.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcșiei Economice, 
Serviciului Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol - 
Cadastru, Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, domnului 
Ionete Cătălin, domnului Ionete Constantin, doamnei Ionete 
Gergeta - Rodica, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 92 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, fără 
licitație, pentru terenul în suprafață de 300 mp., 

situat în Municipiul Târgu Jiu, strada Elvira Godeanu, 
nr. 24, tarla 113, parcela 20/1, județul Gorj

(continuare în pag. 14)
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Primăria Municipiului Târgu Jiu, 
prin Direcția de Turism și Eve-
nimente Culturale, a reprezentat 
orașul Târgu Jiu la prima ediție a 
Târgului de Turism al Olteniei. Pe 
lângă promovarea operelor brâncu-
șiene, în perioada 18-20 martie, la 
Craiova, a fost prezentat și eveni-
mentul „Sabia lui Tudor Vladi-
mirescu, acasă după 195 de ani”. 
Târgujienii și turiștii prezenți în jude-
țul Gorj vor avea ocazia să admire 
sabia lui Tudor Vladimirescu într-o 
expoziție de excepție, chiar în 
perioada când are loc săptămâna 
Școala Altfel. „În perioada 18-24 
aprilie, când se desfășoară și pro-
gramul Școala Altfel, după 195 de 
ani, sabia lui Tudor Vladimirescu se 
va întoarce acasă într-o expoziție 
inedită. Conceptul propus a pornit 
de la ideea că Târgu Jiul are nevoie 
și de turism de evenimente, iar 
acest concept l-am preluat în urma 
discuțiilor purtate cu proprietarii de 
pensiuni și hoteluri din municipiul 
nostru, pentru a genera atragerea 
de turiști la diferite evenimente, nu 
doar pentru vizitarea Ansamblului 
Calea Eroilor sau a altor obiective 
turistice pe care le avem în munici-

piul Târgu Jiu. Expoziția va fi reali-
zată în parteneriat cu Muzeul 
Județean «Alexandru Ștefulescu». 
De asemenea, am realizat mai multe 
materiale de promovare, dar și un 
ghid de excursie. Vom transmite 
toate aceste materiale unităților de 
învățământ din Oltenia și nu numai, 
pentru a promova această expoziție 
și celelalte obiective turistice” a 
declarat Adrian Tudor, viceprimarul 
municipiului Târgu Jiu.

„Istoria înseamnă viitor!”
Expoziția organizată la Târgu 

Jiu în luna aprilie va fi una mult mai 
amplă, iar acțiunea organizată de 
Primăria Municipiului Târgu Jiu se 
înscrie în programul de manifestări 
dedicate sărbătoririi a 610 ani de 
atestare documentară a orașului 
Târgu Jiu. „Am purtat discuții cu 
reprezentanții Muzeului Olteniei, 
pentru că acolo există diferite 

piese de patrimoniu care pot fi 
expuse odată cu sabia, și mă refer 
la costume de panduri, la o replică 
a steagului de luptă al lui Tudor 
Vladimirescu, asta pentru a reuși 
să umplem expoziția cu cât mai 
multe piese din perioada respec-
tivă și a oferi o lecție de istorie pe 
viu. Toată acțiunea se desfășoară 
sub egida «Târgu Jiu – 610 ani», 
pentru că în acest an vom aniversa 
610 ani de atestare documentară, 
iar sloganul ales este «Istoria 
înseamnă viitor!». Conform datelor 
deținute de Muzeul Național de 
Istorie, sabia a fost primită de 
Tudor Vladimirescu din partea 
țarului Rusiei, este o sabie gravată 
cu aur și are inscripționat «T. 
Vladim». Sabia lui Tudor Vladi-
mirescu este o piesă de tezaur, 
deținută de Muzeul Național de 
Istorie. Depla sarea sabiei implică 
anumite condiții și va fi însoțită 
permanent de specialiști ai 
Muzeului Național de Istorie, va 
beneficia de transport special și 
pază asigurată, conform legii, de 
Jandarmeria Română”, a mai pre-
cizat viceprimarul Adrian Tudor.

Liviu CĂPĂTARU

Primăria Municipiului Târgu Jiu a participat 
la prima ediție a Târgului de Turism al Olteniei, 
eveniment ce s-a desfășurat în perioada 18-20 
martie în incinta Centrului Multifuncțional din 
Craiova. Direcția de Turism și Evenimente 
Culturale din cadrul primăriei a promovat prin-
cipalul obiectiv turistic, și anume Ansamblul 
Monumental „Calea Eroilor”, prin expunerea de 
postere și distribuirea de materiale promoțio-
nale cu imagini ale sculpturilor marelui 
Constantin Brâncuși. De asemenea, vizitatorii 

standului Primăriei Municipiului Târgu Jiu au 
avut ocazia să admire „Mărul de Aur”, trofeu ce 
reprezintă Oscarul internațional pentru Turism. 
Distincția obținută de orașul nostru în anul 
2014 din partea Federației Internaționale a 
Jurnaliștilor și Scriitorilor de Turism (FIJET) 
pentru contribuția adusă la dezvoltarea și pro-
movarea turismului a făcut parte din materialul 
de promovare. Orașul Târgu Jiu se numără 
printre puținele destinații din lume ce au fost 
recompensate cu acest trofeu.

Liviu CĂPĂTARU

Sabia lui Tudor Vladimirescu, acasă după 195 de ani

Municipiul Târgu Jiu, promovat 
la Târgul de Turism al Olteniei
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Doamnele și domnișoarele din Târgu Jiu au 
avut parte de numeroase surprize la început de 
primăvară. Pe lângă binecunoscutele facilități 
oferite de municipalitate cu ocazia zilelor de 1 
și 8 martie, artiștii Filarmonicii Oltenia au susți-
nut un spectacol de excepție la care au luat 
parte peste 500 de doamne și domnișoare din 

orașul nostru. Târgujiencele au rămas plăcut 
impresionate de evenimentul organizat pe 
Insulița Jiului cu ocazia Zilei Internaționale a 
Femeii. 

„Primăria Municipiului Târgu Jiu a sărbătorit 
așa cum se cuvine ziua Mărțișorului, iar pentru 
asta au fost pregătite mai multe evenimente 

pentru doamnele și domnișoarele noastre. De 1 
și 8 martie, direcțiile din cadrul primăriei au 
pregătit o serie de gratuități. Direcția Publică 
de Patrimoniu a acordat parcare gratuită tutu-
ror doamnelor și domnișoarelor în parcările 
administrate de către această direcție, atât pe 
data de 1 martie, cât și pe data de 8 martie, iar 
SC Transloc SA, societatea de transport public, 
și pe data de 1 martie, și pe data de 8 martie, 
le-a oferit transport gratuit. Pentru data de 1 
martie, Liceul de Arte «Constantin Brăiloiu» a 
organizat în fața Teatrului Dramatic «Elvira 
Godeanu» un spectacol dedicat zi lei 
Mărțișorului. Tot la capitolul spectacole, pe 
data de 8 martie a avut loc un eveniment mult 
mai amplu. Este vorba de un spectacol oferit 
de Orchestra Filarmonicii Oltenia la una din 
sălile de pe Insulița Jiului. Aproximativ 500 de 
persoane au avut posibilitatea să participe la 
acest spectacol, care s-a adresat în mod spe-
cial doamnelor și domnișoarelor, iar invitațiile 
au fost distribuite prin Direcția de Turism și 
Evenimente Culturale din cadrul primăriei”, a 
declarat Aurel Popescu, viceprimarul munici-
piului Târgu Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Proiectul arhitectului Dorin Ștefan, privind 
modernizarea și reabilitarea zonei protejate a 
Ansamblului Monumental Calea Eroilor, va fi 
gata în scurt timp. Viceprimarul Aurel Popescu 
a purtat noi discuții pe această temă cu renu-
mitul arhitect și a dat asigurări că Primăria 
Municipiului Târgu Jiu face eforturi pentru obți-
nerea finanțării necesare acestei importante 
investiții.

„Am purtat noi discuții cu domnul Dorin 
Ștefan, care dorește ca până la sfârșitul lunii 
mai să finalizeze proiectul privind moderniza-
rea și  reabi l i tarea zonei protejate a 
Ansamblului Monumental Calea Eroilor, dân-
du-ne posibilitatea să parcurgem viitorii pași 
pentru a găsi finanțare. Se lucrează deja la 
Ministerul Fondurilor Europene la ghidurile de 
finanțare și i-am solicitat domnului Dorin 
Ștefan o predare în avans a acestui proiect, 
pentru a face posibilă demararea procedurilor 
de obținere a fondurile necesare. Așa cum se 
știe deja, Primăria Municipiului Târgu Jiu a 
organizat în anul 2014 un concurs de idei care 
să sprijine acest proiect, în sensul de a găsi 
tema cea mai importantă și proiectul cel mai 
viabil pentru a fi dezvoltat. Etapa a doua a fost 
concursul de soluții, pe care l-am pregătit 
conform legilor în vigoare și a fost prezentat 
atât pe SEAP, cât și în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene, tocmai pentru ca specialiștii 
în domeniu, din țară și din străinătate, să fie 
prezenți. Proiectul a fost câștigat de către 
domnul Dorin Ștefan în asociere cu o socie-
tate din Târgu Jiu. Vreau să reamintesc faptul 
că la licitație a fost o comisie foarte titrată, 
formată din domnul Aurel Botez, președintele 

Comisiei Naționale a Monumentelor Istorice, 
doamna Viorica Curea, președinta Uniunii 
Arhitecților din România, precum și decanul și 
profesori ai Universității de Arhitectură «Ion 
Mincu»”, a declarat Aurel Popescu, vicepri-
marul municipiului Târgu Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Noi demersuri pentru modernizarea și reabilitarea 
zonei protejate a Ansamblului Monumental Calea Eroilor

Spectacol al Filarmonicii Oltenia pentru 
doamnele și domnișoarele din Târgu Jiu
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
(urmare din pag. 11) 

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
către S.C. TRIPLEDUO EXPRESS S.R.L., asupra terenului în 
suprafață de 300 mp., identificat prin număr cadastral 
49928, situat în Târgu Jiu, strada Elvira Godeanu, nr. 24, 
tarla 113, parcela 20/1, județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Prețul și modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări – Contracte în conformitate cu H.C.L. 
nr. 317/2010, modificată și completată de H.C.L. nr. 
102/2013, Anexa 3 și H.C.L. nr. 31/2014, iar recuperarea 
prețului folosinței terenului se va face în ¼ din durata 
contractului de superficie.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-
plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , Direcția 
Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol – Cadastru, 
Serviciul Concesionări – Contracte, Direcția Publică de 
Venituri Târgu Jiu și S.C. TRIPLEDUO EXPRESS S.R.L.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcșiei Economice, 
Serviciului Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol - 
Cadastru, Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, S.C. 
TRIPLEDUO EXPRESS S.R.L., Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 93 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de concesiune nr. 

227/13446/05.05.2005

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de concesi-
une nr. 227/13446/05.05.2005 încheiat cu TELEKOM 
ROMANIA COMMUNICATIONS S.A., începând cu data de 
17.03.2016, pe o perioadă de 5 ani,

Art.2. Prețul concesiunii se va calcula conform H.C.L. 
nr. 317/2010, modificată și completată prin H.C.L. nr. 
102/2013, actualizată cu indicele de inflație, iar redevența 
va fi achitată la data semnării actului adițional.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Publică de Patrimoniu Târgu 
Jiu, Serviciul Concesiuni – Contracte și Direcția Publică de 
Venituri Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Direcției 
Publice de Venituri Târgu Jiu, Direcției Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, Serviciului Concesiuni - Contracte, TELEKOM 
ROMANIA COMMUNICATIONS S.A., Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 94 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 501/ 
13721/15.04.2013 încheiat cu S.C. VENMATOD S.R.L.

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de închirie-
re nr. 501/13721/15.04.2013 încheiat cu S.C. VENMATOD 
S.R.L., începând cu data de 15.04.2016, pe o perioadă de 
2 ani, prețul închirierii fiind cel stabilit prin contractul iniți-
al indexat la zi.

Art.2. În actul adițional va fi inclusă următoarea 
clauză contractuală „în situația în care Consiliul Local al 
Municipiului Târgu Jiu dă o altă destinație terenului, con-
tractul încetează fără nici o altă pretenție din partea loca-
tarului”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Concesionări - Contracte și 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Serviciului 
Concesionări - Contracte, Direcției Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, S.C. VENMATOD S.R.L., Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 95 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 17422/ 

01.04.2011 încheiat cu S.C. BELLADONNA S.R.L.

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de închirie-
re nr. 17422/01.04.2011 încheiat cu S.C. BELLADONNA 
S.R.L., începând cu data de 01.04.2016, pe o perioadă de 
5 ani, prețul închirierii fiind cel stabilit prin contractul iniți-
al indexat la zi.

Art.2. În actul adițional va fi inclusă următoarea clauză 
contractuală „în situația în care Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Jiu dă o altă destinație terenului, contractul încetează 
fără nici o altă pretenție din partea locatarului”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Concesionări - Contracte și 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Serviciului 
Concesionări - Contracte, Direcției Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, S.C. BELLADONNA S.R.L., Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 96 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 

19301/01.04.2011 încheiat cu DRAGOMIR 
SIMONA-ILEANA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de închirie-
re nr. 19301/01.04.2011 încheiat cu DRAGOMIR SIMONA-
ILEANA ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ, începând cu data de 
01.04.2016, pe o perioadă de 2 ani, prețul închirierii fiind 
cel stabilit prin contractul inițial indexat la zi.

Art.2. În actul adițional va fi inclusă următoarea clauză 
contractuală „în situația în care Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Jiu dă o altă destinație terenului, contractul încetează 
fără nici o altă pretenție din partea locatarului”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Concesionări - Contracte și 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Concesionări - Contracte, Direcției Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, DRAGOMIR SIMONA-ILEANA 
ÎNTREPRINDERE INDIVIDUALĂ, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 97 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 13875/ 

01.03.2011 încheiat cu S.C. COSMARICOM S.R.L.

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de închiriere nr. 
13875/01.03.2011 încheiat cu S.C. COSMARICOM S.R.L., înce-
pând cu data de 01.03.2016, pe o perioadă de 2 ani, prețul 
închirierii fiind cel stabilit prin contractul inițial indexat la zi.

Art.2. În actul adițional va fi inclusă următoarea clauză 
contractuală „în situația în care Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Jiu dă o altă destinație terenului, contractul încetează 
fără nici o altă pretenție din partea locatarului”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Concesionări - Contracte și 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Serviciului 
Concesionări - Contracte, Direcției Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, S.C. COSMARICOM S.R.L., Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 98 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 18526/ 

01.04.2011 încheiat cu doamna Apostol Simona

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de închirie-
re nr. 18526/01.04.2011 încheiat cu doamna Apostol 
Simona, începând cu data de 01.04.2016, pe o perioadă de 
5 ani, prețul închirierii fiind cel stabilit prin contractul iniți-
al indexat la zi.

Art.2. În actul adițional va fi inclusă următoarea clauză 
contractuală „în situația în care Consiliul Local al Municipiului 
Târgu Jiu dă o altă destinație terenului, contractul încetează 
fără nici o altă pretenție din partea locatarului”.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Serviciul Concesionări - Contracte și 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Serviciului 
Concesionări - Contracte, Direcției Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, doamnei Apostol Simona, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 99 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, domnului 

Dobrotă Pavel, asupra terenului cotă indiviză, în 
suprafaţă de 8 mp, situat în Târgu Jiu, str. 

Constructorilor, bl.12, sc.1, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
domnului Dobrotă Pavel, asupra terenului în suprafaţă de 8 
mp, situat în Târgu Jiu, str. Constructorilor, bl.12, sc.1, 
ap.47, judeţul Gorj. Terenul face parte din suprafața totală 
de 832 mp aferentă blocului, are numar cadastral 845, 
Carte Funciară 35818 și este înscris în Inventarul bunurilor 
care alcatuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu Jiu la 
Cap.4, poz.95

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări –Contracte, în conformitate cu H.C.L. 
nr.317/2010, modificată şi completată de H.C.L. 
nr.102/2013, actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. 
nr.31/2014, iar taxa va fi achitată într-un an, în rate trimes-
triale, de la data încheierii contractului de superficie, in-
dexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
- Cadastru şi Serviciul Concesionări Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, domnului Dobrotă 
Pavel, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 100 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, doamnei 

Chiliban Cristina - Loredana, asupra terenului în 
suprafaţă de 19 mp, aferent balconului situat în Târgu 

Jiu, str. Olari, lângă bl.10, sc.2, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă încetarea contractului de concesio-
nare nr. 17.357 din 15.06.2002, modificat prin Actul adiţi-
onal nr.1 din 30.05.2005 și Actul adițional nr.2 din 
28.09.2015, precum şi încheierea unui contract de super-
ficie, doamnei Chiliban Cristina - Loredana, asupra terenu-
lui în suprafaţă de 19 m.p., aferent balconului situat în 
Târgu Jiu, str. Olari, lângă bl.10, sc.2, judeţul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
egală cu termenul până la care expiră contractul nr. 17.357 
din 15.06.2002, modificat prin Actul adiţional nr.1 din 
30.05.2005 și Actul adițional nr.2 din 28.09.2015. 
Încheierea contractului va avea loc după întocmirea docu-
mentaţiei cadastrale şi efectuarea publicităţii imobiliare.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu prin Serviciul 
Concesionări – Contracte, în conformitate cu H.C.L. nr.317/ 
2010, modificată şi completată de H.C.L. nr.102/2013, actu-
alizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, iar taxa va 
fi achitată în rate trimestriale, de la data încheierii contrac-
tului de superficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
- Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, doamnei Chiliban 
Cristina - Loredana, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi 
Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 101 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, doamnei 
Negrea Luminița, asupra terenului în suprafaţă de 9 

mp, aferent balconului situat în Târgu Jiu, str. 1 
Decembrie 1918, lângă bl.110, sc.4, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă încetarea contractului de concesi-
onare nr. 15.738 din 15.05.2002 şi încheierea unui 
contract de superficie, doamnei Negrea Luminița, asupra 
terenului în suprafaţă de 9 m.p., aferent balconului situ-
at în Târgu Jiu, str. 1 Decembrie 1918, lângă bl.110, sc.4, 
judeţul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
egală cu termenul până la care expiră contractul nr. 15.738 
din 15.05.2002. Încheierea contractului va avea loc după 
întocmirea documentaţiei cadastrale şi efectuarea publici-
tăţii imobiliare.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu prin Serviciul 
Concesionări – Contracte, în conformitate cu H.C.L. nr.317/ 
2010, modificată şi completată de H.C.L. nr.102/2013, actu-
alizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, iar taxa va 
fi achitată în rate trimestriale, de la data încheierii contrac-
tului de superficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
- Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, doamnei Negrea 
Luminița, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 102 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, domnului 

Gîdoiu Cristinel, asupra terenului cotă indiviză, în 
suprafaţă de 8 mp, situat în Târgu Jiu,

str. Lotrului, bl.11, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
domnului Gîdoiu Cristinel, asupra terenului în suprafaţă de 
8 mp, situat în Târgu Jiu, str. Lotrului, bl.11, judeţul Gorj. 
Terenul face parte din suprafața totală de 329 mp aferentă 
blocului, are numar cadastral 3413, Carte Funciară 39916 
și este înscris în Inventarul bunurilor care alcatuiesc dome-
niul privat al Municipiului Târgu Jiu la Cap.4, poz.93.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări –Contracte, în conformitate cu H.C.L. 
nr.317/2010, modificată şi completată de H.C.L. 
nr.102/2013, actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. 
nr.31/2014, iar prețul folosinței terenului va fi achitat într-un 
an, în rate trimestriale, de la data încheierii contractului de 
superficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
- Cadastru şi Serviciul Concesionări Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, domnului Gîdoiu 
Cristinel, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 103 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, doamnei 

Gavrilescu Ana, asupra terenului în suprafaţă de 3 
m.p., situat în Târgu Jiu, Aleea Plopilor, lângă bl.20, 

sc.2, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
doamnei Gavrilescu Ana, asupra terenului în suprafaţă de 
3 mp, situat în Târgu Jiu, Aleea Plopilor, lângă bl.20, sc.2, 
judeţul Gorj, aferent balconului.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o dura-
tă de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 
Încheierea contractului va avea loc după întocmirea do-
cumentaţiei cadastrale şi efectuarea publicităţii imobilia-
re.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu, prin Serviciul 
Concesionări - Contracte, în conformitate cu H.C.L. nr.317/ 
2010, modificată şi completată de H.C.L. nr.102/2013, 
actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, iar 
prețul folosinței ternului va fi achitat într-un an, în rate 
trimestriale, de la data încheierii contractului de superficie, 
indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
- Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, doamnei Gavrilescu 
Ana, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 104 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, doamnei 
Rusu Maria, asupra terenului în suprafaţă de 3 m.p., 

situat în Târgu Jiu, str. Termocentralei,
lângă bl.3, sc.1, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
doamnei Rusu Maria, asupra terenului în suprafaţă de 3 mp, 
situat în Târgu Jiu, str.Termocentralei, lângă bl.3, sc.1, ju-
deţul Gorj, în vederea edificării unui balcon.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 
Încheierea contractului va avea loc după întocmirea docu-
mentaţiei cadastrale şi efectuarea publicităţii imobiliare.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu, prin Serviciul 
Concesionări - Contracte, în conformitate cu H.C.L. nr.317/ 
2010, modificată şi completată de H.C.L. nr.102/2013, 
actualizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, iar 
prețul folosinței terenului va fi achitat într-un an, în rate 
trimestriale, de la data încheierii contractului de superficie, 
indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
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Târgu Jiu, în şedinţa din luna februarie 2016
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
- Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Juridice 
şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu 
Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, Serviciului Concesionări 
– Contracte, doamnei Rusu Maria, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 105 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea prelungirii cu 10 ani a contractului 
de comodat nr. 4556/09.11.2006 încheiat cu Casa 

Judeţeană de Pensii Gorj

Art.1. Se aprobă prelungirea cu 10 ani a contractului 
de comodat nr. 4556/09.11.2006 încheiat cu Casa 
Județeană de Pensii Gorj, începând cu data de 01.03.2016.

Art.2. Celelalte prevederi contractuale rămân ne-
schimbate.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu şi Casa Judeţeană 
de Pensii Gorj.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunica Direcţiei Juridice 
si Administraţie Publică, Direcţiei Publice de Patrimoniu 
Târgu Jiu, Casei Județene de Pensii Gorj, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului Judeţului Gorj.

Nr. 106 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind revocarea H.C.L. nr. 202 din 26.07.2010 și 

constituirea unui drept de superficie domnului Fenici 
Daniel pentru terenul în suprafață de 145 mp., situat 

în Târgu Jiu, strada 9 Mai, FN

Art.1. Se aprobă revocarea H.C.L. nr. 202 din 
26.07.2010.

Art.2. Se aprobă constituirea unui drept de superficie 
domnului Fenici Daniel pentru terenul în suprafață de 145 
mp., cu număr cadastral 50643, situat în Târgu Jiu, strada 
9 Mai, FN, în vederea extinderii construcției.

Art.3. Dreptul de superficie se constituie pe o perioa-
dă de 49 ani, prețul folosinței terenului va fi calculat con-
form H.C.L. nr. 317/2010, completată prin H.C.L. nr. 
102/2013, Anexa 2, actualizată cu indicele de inflație, iar 
recuperarea sumei se va face în ¼ din durata contractului 
de superficie în rate trimestriale actualizate cu indicele de 
inflație.

Art.4. Acordarea dreptului de superficie este condiți-
onată de achitarea taxei de folosință a terenului de la data 
intabulării dreptului de proprietate în favoarea Municipiului 
Târgu Jiu (11.02.2015) până la data încheierii contractului 
de superficie. Taxa de folosință va fi calculată conform 
H.C.L. nr. 317/2010, completată prin H.C.L. nr. 102/2013, 
Anexa 2, actualizată cu indicele de inflație..

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
– Cadastru, Serviciul Concesionări – Contracte, Direcția 
Publică de Venituri Târgu Jiu și domnul Fenici Daniel.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcșiei Economice, 
Serviciului Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol - 
Cadastru, Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, domnului 
Fenici Daniel, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 107 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie domnului 

Șărămăt Toma și doamnei Șărămăt Iuliana pentru terenul 
în suprafață de 585 mp., situat în Târgu Jiu, Iezureni

Art.1. Se aprobă încetarea contractelor de concesiune 
nr. 02/11552/01.04.2011 și 01/11549/01.04.2011 cu data 
de 31.03.2016.

Art.2. Se aprobă încheierea unui contract de superfi-
cie pentru terenul în suprafață de 585 mp., pe numele 
celor doi soți.

Art.3. Dreptul de superficie se constituie pe o perioa-
dă egală până la care expiră contractele de concesionare 
nr. 02/11552/01.04.2011 și 01/11549/01.04.2011, respec-
tiv 44 ani (31.03.2060).

Art.4. Începând cu data de 01.04.2016 prețul trimes-
trial pentru folosința terenului va fi egal cu suma redeven-
țelor pentru trimestrul II 2016 a celor două contracte de 
concesionare, indexate cu rata inflației și va fi achitat timp 
de 7 ani și un trimestru.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică , 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
– Cadastru, Serviciul Concesionări – Contracte, Direcția 
Publică de Venituri Târgu Jiu, domnul Șărămăt Toma și 
doamna Șărămăt Iuliana.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Serviciului 
Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol - Cadastru, 
Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, domnului Șărămăt 
Toma, doamnei Șărămăt Iuliana, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 108 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, domnului 
Gheorghișoară Cosmin, asupra terenului în suprafaţă 

de 5,3 m.p., situat în Târgu Jiu, str. Victoriei,
lângă bl.219, sc.1, judeţul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
domnului Gheorghișoară Cosmin, asupra terenului în supra-
faţă de 5,3 mp, situat în Târgu Jiu, str. Victoriei, lângă 
bl.219, sc.1, judeţul Gorj, în vederea edificării unui balcon.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o durată 
de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 
Încheierea contractului va avea loc după întocmirea docu-
mentaţiei cadastrale şi efectuarea publicităţii imobiliare.

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu, prin Serviciul 
Concesionări - Contracte, în conformitate cu H.C.L. nr.317/ 
2010, modificată şi completată de H.C.L. nr.102/2013, actu-
alizată cu indicele de inflaţie şi H.C.L. nr.31/2014, iar taxa va 
fi achitată în rate trimestriale, de la data încheierii contrac-
tului de superficie, indexate cu rata inflaţiei.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
- Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciului Agricol – Cadastru, 
Serviciului Concesionări – Contracte, domnului Gheorghi-
șoară Cosmin, Primarului Municipiului Târgu Jiu şi Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 109 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind închirierea către domnul Gheorghișoară Cosmin 

a unui teren în suprafaţă de 3,84 mp, în vederea 
amenajării aleii şi scării de acces spre imobilul situat 
în Târgu Jiu, str. Victoriei, bl. 219, sc.1, ap.3, parter

Art.1. Se aprobă închirierea către domnul Gheorghi-
șoară Cosmin a unui teren în suprafaţă de 3,84 m.p., în 
vederea amenajării aleii şi scării de acces spre imobilul 
situat în Târgu Jiu, str. Victoriei, bl. 219, sc.1, ap.3, parter, 
judeţul Gorj.

Art.2. Termenul închirierii este de 10 ani, începând cu 
data semnării contractului de închiriere.

Art.3. Preţul închirierii va fi stabilit în conformitate cu 
prevederile H.C.L nr.317/2010, modificată şi completată de 
H.C.L. nr. 102 din 25.03.2013, iar plata va fi efectuată în 
rate trimestriale, indexate cu rata inflaţiei pe toată durata 
contractului.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Venituri Târgu Jiu şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu Târgu Jiu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei 
Juridice şi Administraţie Publică, Direcţiei Publice de 
Venituri Târgu Jiu, Direcţiei Publice de Patrimoniu Târgu Jiu, 
domnului Gheorghișoară Cosmin, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Gorj.

Nr. 110 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, prin 

licitație publică, asupra terenurilor din zonele Preajba 
și Narciselor, în vederea construirii de locuințe

Art.1. Se aprobă constituirea unui drept de superficie, 
prin licitație publică, asupra terenurilor din zonele Preajba 
și Narciselor, în vederea construirii de locuințe, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, 
se abrogă prevederile H.C.L. nr. 83/2010 și H.C.L. nr. 
329/2006, referitoare la loturile din anexă.

Art.3. Dreptul de superficie se constituie pe o perioa-
dă de 49 ani, prețul folosinței terenului va fi calculat conform 
H.C.L. nr. 317/2010, completată prin H.C.L. nr. 102/2013, 
Anexa 3, actualizată cu indicele de inflație, iar recuperarea 
sumei se va face în ¼ din durata contractului de superficie 
în rate trimestriale actualizate cu indicele de inflație.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Publică de Patrimoniu Târgu Jiu, Serviciul Agricol 
– Cadastru, Serviciul Concesionări – Contracte, Direcția 
Publică de Venituri Târgu Jiu, Serviciul Urbanism și 
Amenajarea Teritoriului și Biroul Licitații și Achiziții Publice.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Concesiuni – Contracte, Serviciului Agricol - 
Cadastru, Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu, Serviciului 
Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Biroului Licitații și 
Achiziții Publice, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 111 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind încheierea unor contracte de închiriere pe o 
perioadă limitată pentru suprafețele de teren situate 

în Târgu Jiu, zona Pieței Centrale, ocupate de 
construcții provizorii

Art.1. Se aprobă încheierea contractelor de închiriere 
între S. Edilitara Public S.A. și societățile comerciale, cu-
prinse în Anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.2. Contractele de închiriere pentru suprafețele 
aferente spațiilor comerciale deținute de societățile comer-
ciale, prevăzute în anexă, se încheie pe o durată de un an, 
cu posibilitatea prelungirii, prin acordul părților, în condiți-
ile respectării clauzelor contractuale.

Art.3. Prețul lunar al chiriei reprezintă echivalentul 
cuantumului taxelor percepute prin contractele de taxa-
re utilizate până la adoptarea prezentei, iar modalitatea 
și termenul de achitare se stabilesc de S. Edilitara 
Public S.A.

Art.4. Încheierea contractelor este condiționată de 
achitarea sumelor restante, datorate pentru utilizarea tere-
nului până la semnarea noilor contracte.

În situația în care Consiliul Local al Municipiului Târgu 
Jiu dă o altă destinație terenului, contractul încetează fără 
nici o altă pretenție din partea locatarului.

Contractele de închiriere se reziliază de drept, iar lo-
catarii au obligația să lase terenul liber de orice sarcini în 
situația în care nu achită chiria două luni consecutive.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Serviciul Agricol – Cadastru, societăților comerciale și S. 
Edilitara Public S.A .

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Serviciului Agricol-
Cadastru, societăților comerciale, S. Edilitara Public S.A., 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului 
- Județul Gorj.

Nr. 112 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea taxelor de pășunat pentru anul 

2016 pentru pășunile aflate în proprietatea privată a 
Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă taxele de pășunat pe anul 2016 
pentru pășunile aflate în proprietatea Municipiului Târgu Jiu, 
astfel:

- bovine și cabaline adulte – 30 lei;
- taurine și cabaline tinere – 15 lei;
- ovine și caprine adulte- 10 lei;
- ovine și caprine tinere- 5 lei.
Art.2. Perioada de pășunat este 15 mai 2016 – 30 

septembrie 2016, pășunatul în afara acestei perioade fiind 
interzis.

Art.3. Se aprobă următoarele reguli pentru desfășu-
rarea în condiții optime a pășunatului animalelor:

- animalele vor fi scoase la pășune numai după 
achitarea taxei de pășunat aferente numărului și categori-
ei de animale;

- se interzice accesul pe pășune a animalelor din 
specia porcină și a păsărilor de curte;

- se interzice depozitarea materialelor de orice fel pe 
pășune;

- se interzic construcții sau amenajări pe pășune, 
excepție făcând umbrarele pentru animale;

- crescătorii de animale care nu achită taxa de pășu-
nat și pășunează animalele în iazul proprietatea Municipiului 
Târgu Jiu, vor plăti o taxă la o valoare egală cu dublul taxei 
de pășunat;

- este interzisă aducerea pe pășune a animalelor din 
alte localități;

- nu se aprobă concesionarea suprafețelor de islazuri 
crescătorilor de animale întrucât numărul animalelor înre-
gistrate pe raza Municipiului Târgu Jiu depășește suprafa-
ța reală existentă a islazurilor.

Art.4. Se aprobă ca Primarul Municipiului Târgu Jiu 
să împuternicească, pe zonele unde sunt amplasate islazu-
rile, persoane din rândul crescătorilor de animale pentru 
supravegherea modului în care se desfășoară activitatea de 
pășunat și întreținerea islazurilor.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Poliția Locală a Municipiului Târgu Jiu și Serviciul Agricol-
Cadastru.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Poliției Locale a 
Municipiului Târgu Jiu, Serviciului Agricol-Cadastru, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului 
- Județul Gorj.

Nr. 113 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal Municipiul 
Târgu Jiu, lac piscicol , zona Romanești, județul Gorj

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal, Municipiul 
Târgu Jiu, lac piscicol , zona Romanești, județul Gorj soli-
citat de Collini Lavori SPA Trento, Sucursala București, 
pentru amenajare lac piscicol.

Art.2. Se stabilesc condiţiile de construire conform 
Proiectului nr. 135/2015 elaborat de S.C. SCUAR S.R.L. care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. Prezentul Plan 
Urbanistic Zonal se va integra în prevederile Planului 
Urbanistic General Târgu Jiu.

Art.3. Terenul studiat este situat în extravilanul 
Municipiului Târgu Jiu, are categoria de folosință arabil și 
o suprafaţă totală de 41971 mp iar după aprobarea 
P.U.Z.–ului acesta trece în intravilanul Municipiului Târgu 
Jiu. Utilitățile se vor asigura prin grija și cheltuiala exclusi-
vă a proprietarului.

Art.4. După punerea în funcțiune a iazului piscicol nu 
vor fi realizate niciun fel de construcții și se vor respecta 
avizele solicitate prin certificatul de urbanism.

Art.5. Solicitantul are obligația să împrejmuiască 
terenul cu plasă de sârmă prinsă de stâlpi metalici, 
pentru protecția sanitară a iazului piscicol și pentru a 
evita riscul înecării accidentale, să amenajeze o zonă 
verde în suprafață de 13963 mp iar la intrarea în incin-
tă să amenajeze o zonă pentru parcarea autoturismelor 
și alei carosabile care să comunice cu obiectivele pro-
puse.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Serviciul 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului și Collini Lavori SPA 
Trento, Sucursala București.

Art.7. Prezenta hotărâri va fi comunicată Direcţiei 
Juridice și Administraţie Publică, Direcţiei Tehnice și 
Managementului Calității, Serviciului Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului, Collini Lavori SPA Trento, Sucursala 
București., Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului – Județul Gorj.

Nr. 114 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind alegerea președintelui de ședință pentru lunile

martie, aprilie și mai 2016

Art.1. Se alege președinte de ședință pentru o peri-
oadă de 3 luni, respectiv lunile martie, aprilie și mai 2016, 
doamna consilier Vînă - Dumitrașcu Iulia Diana.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Secretarul Municipiului Târgu Jiu, Direcția 
Juridică și Administrație Publică și Biroul Administrație 
Publică Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Secretarului 
Municipiului Târgu Jiu, Direcției Juridice și Administrație 
Publică, Biroului Administrație Publică Locală, doamnei 
consilier Vînă - Dumitrașcu Iulia Diana, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului – Județul Gorj.

Nr. 115 din 26.02.2016

HOTĂRÂRE
privind aprobarea asocierii U.A.T. Târgu Jiu cu U.A.T. 
Bumbești-Jiu în vederea prestării transportului public 

de călători între cele două localități

Art.1. Se aprobă asocierea U.A.T. Târgu Jiu cu U.A.T. 
Bumbești–Jiu în vederea organizării și desfășurării activi-
tății de transport public de călători între U.A.T. Târgu Jiu și 
U.A.T. Bumbești-Jiu (sector de drum DJ 665, cuprins între 
intersecția DN 66 (E 79) până la intersecția acestuia cu DC 
2 Curtișoara).

Art.2. Se însușește modelul de contract ce se va în-
cheia între U.A.T. Bumbești –Jiu și S.C. TRANSLOC S.A. 
TG-JIU, conform Anexei nr. 1 a hotărârii Consiliului Local 
Bumbești-Jiu, care se constituie parte integrantă din pre-
zenta hotărâre.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridica si Administrație Publică, 
Compartimentul Transport Public de Călători și S.C. 
TRANSLOC S.A. TG-JIU.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice si Administrație Publică, Compartimentului 
Transport Public de Călători, S.C. TRANSLOC S.A. TG-JIU, 
U.A.T. Bumbești-Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului -Județul Gorj.

Nr. 116 din 26.02.2016
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Aflată constant pe locul 
doi în play-off de la debu-
tul părţii a doua a campio-
natului, Pandurii împarte 
înaintea etapei a treia 
acest loc cu Steaua, 
ambele având câte 29 de 
puncte, fiind doar la trei 
puncte de liderul Ligii I, 
Astra Giurgiu. După ce a 
învins în deplasare pe ASA 
Târgu Mureş în prima 
etapă din play-off, Pandurii 
a remizat pe teren propriu 
cu FC Viitorul şi a reuşit o 
remiză şi etapa trecută, în 
meciul cu Dinamo, dispu-
tat în deplasare. Aflată 
acum pe locul doi, la egali-
tate de puncte cu Steaua, 
Pandurii a avut cu două 
etape în urmă ocazia de a 
fi chiar pe locul I, dacă ar 
fi reuşit o victorie în meciul 
disputat acasă cu Viitorul. 
Conducerea clubului nu a 
prezentat titlul ca un 
obiectiv pentru formaţia 
gorjeană în acest sezon, 
dar toţi jucătorii se gân-
desc la această posibili-

tate şi nu ezită să vor-
bească despre câştigarea 
campionatului.  Pentru 
Pandurii însă, chiar şi ocu-
parea locului doi în acest 
sezon ar fi o mare perfor-
manţă, întrucât ar permite 
echipei încă o premieră, 
aceea de a juca pentru 
prima dată în Champions 
League. Rezultatele bune 
înregistrate şi poziţia actu-
ală din clasament sunt cu 
atât mai apreciate de către 
suporteri pentru că au fost 
obţinute în condiţii mai 
dificile pentru pregătirea 
echipei şi pentru moralul 
jucătorilor. Până la finalul 
campionatului mai sunt 
însă şapte etape cu 
meciuri destul de dificile, 
cum va fi şi confruntarea 
din etapa viitoare cu 
Steaua, una dintre candi-
datele la titlu în acest 
sezon. După ce a trecut 
prin emoţii la accidentarea 
lui Ioan Hora la meciul de 
la Târgu Mureş, iar apoi la 
cea a lui Cristian Săpunaru 

în meciul cu FC Viitorul, 
antrenorul Edi Iordănescu 
speră acum să se poată 
baza pe cei doi compo-
nenţi de bază din lot la 
meciurile din acest play-off.

Recent, revista LPF, 
care se distribuie pe toate 
stadioanele din Liga I la 
meciurile din acest sezon a 
stabi l i t  cel mai bun 
„unsprezece” al sezonului 
regulat, în baza nominali-
zărilor pentru echipa ideală 
a fiecărei etape. Din acest 
unsprezece fac parte doi 
jucători ai echipei Pandurii, 
Ioan Hora şi Cristi Săpu-
naru, doi dintre fotbaliştii 
cu evoluţii constant bune 
în primele 26 de etape ale 
Ligii I. Ioan Hora este cel 
mai bun marcator al echi-
pei şi golgheter al Ligii I, iar 
Cristi Săpunaru a devenit 
jucător de bază în lot, indi-
ferent de postul pe care 
antrenorul Edward Iordă-
nescu i-a cerut să evolu-
eze. Cei doi s-au regăsit 
frecvent în echipa etapei în 

revista LPF, acolo unde s-a 
aflat şi antrenorul Edi 
Iordănescu, cotat ca fiind 
cel mai bun antrenor din 
Liga I după prima etapă 
din play-off. De remarcat 
că Pandurii Târgu Jiu nu a 
pierdut niciun meci oficial 
în acest an şi a ajuns la 
şapte partide consecutive 
fără înfrângere.

Cristian Săpunaru:  
„Avem un grup unit. 
Alături de staff, supor-
teri și cei din jurul echi-
pei formăm o familie!”

Singurul jucător activ 
din Liga I care are în pal-
mares un trofeu european 
este Cristian Săpunaru. 
Fundaşul a devenit jucător 
de bază pentru Pandurii 
Târgu Jiu, nelipsind de pe 
teren decât o singură 
etapă, când a fost suspen-
dat pentru cumul de carto-
naşe galbene, din septem-

brie 2015 de când a fost 
transferat de Pandurii.

„Este adevărat că în 
prima parte a actualului 
sezon am fost echipa cu 
cele mai bune rezultate 
contra celorlalte cinci for-
mații care au intrat alături 
de noi în play-off, dar în 
acest «mini campionat» de 
10 etape, totul se poate 
schimba de la o rundă la 
alta, dacă nu suntem con-
centrați 100% la ceea ce 
avem de făcut zi de zi, 
meci de meci. Noi nu 
ne-am propus titlul, ci doar 
să terminăm pe un loc cât 
mai sus posibil, la sfârșitul 
campionatului. Avem un 
grup unit care munceşte 
zilnic pentru a progresa. 
Alături de staff, suporteri și 
cei din jurul echipei for-
măm o familie. Și, nu în 
ultimul rând, avem jucători 
de valoare, care pot face 
diferența pe teren! S-a 
întâmplat să reușesc să 
marchez de atâtea ori în 
acest sezon și sunt fericit 
că am putut să îmi ajut 
echipa prin golurile mele. 
Sincer să fiu, are și Mister 
partea lui de „vină” pentru 
reușitele mele. Dar, până la 
urmă, scopul meu nu este 
să marchez, rolul meu 
principal în teren este 
altul.”, a declarat Cristi 
Săpunaru, al doilea marca-
tor de la Pandurii, cu cinci 
goluri marcate.

Mihaela CĂLINOIU

În per ioada 14-20 
februarie, la Râmnicu Sărat 
s-a desfăşurat finala pe 
ţară a Cupei României la 
box feminin la care au par-
ticipat trei pugiliste de la 
Pandurii Târgu Jiu: Ştefania 
Mihăluţă (57 kg tineret), 
Larisa-Ionela Achim (81 kg 
tineret) şi Roxana-Ana 
Pătraşcu (69 kg senioare). 
În urma întrecerilor, două 
dintre ele au obținut medalii 
de argint: Roxana Ana 
Pătrașcu la senioare și Larisa-Ionela 
Achim la tineret. La campionatul național 
de box feminin de la sfârșitul lunii iunie, 

antrenorii Ninel și Leontina 
Geică promit că va obține 
cel puțin o medalie de aur.

Ninel Geică și Roxana 
Pătrașcu, fericiți după 
finala pe țară a anului tre-
cut 29 noiembrie – 4 
octombrie, la Câmpulung 
Muscel, când Roxana s-a 
întors acasă cu centura de 
campioană, ea fiind singura 
sportivă din județul Gorj 
care a participat la campio-
natele europene de la 

Baku. Antrenorii și sportivii mulțumesc 
conducerii clubului pentru condițiile cre-
ate și pentru sprijinul acordat.

Pandurii – fără eşec în play-off
Pandurii continuă seria de jocuri bune şi în partea a doua a 

acestui sezon. Echipa din Târgu Jiu a început bine seria de 
meciuri din play-off şi a înregistrat o victorie şi două rezultate 
de egalitate în primele trei etape. Cotată ca a patra favorită la 
câştigarea titlului în acest sezon, Pandurii este o echipă care îşi 
depăşeşte condiţia şi reuşeşte să surpindă lumea fotbalului.

Două medalii de argint pentru 
boxeriţele de la Clubul Pandurii Târgu Jiu, 

pregătite de Leontina şi Ninel Geică


